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Ceny prenum eraty :
we Lwowie

bez doręczenia do domu 
miesięcznie . . . M ".jiJił.OO 
z dostaw ą do domu M 7,500.00C

Na prtiwmcii
i  prŁesylką poczt. M 7,500.000 
Za granicą . . . A', 12,uu0

Numer pojedynczy ul6° 
Lwowe Ł na prowmej

wychodzi le rano

Ueny o g l c z e ń :
Za 1 wiersz milimetrów^: w zwykłych 
ogłoszeniach gr. 5. w nadestenem I 
w  nckroiogji gr. 13. w kronice, reper­
tuar, dział gospodarczy paski w tek* 
ście gr. 1S. po kronice gr. 1S. cod 
nagłówkiem na pierwszej stronie g r » ,  
Za jedno słowo w drobnych ogłosze­
niach gr. 3. kupno i sprzedaż za sło­
wo gr. 4, matrymonialne, korespon­
dencje prywatne za słowo gr. 5. dla 
poszukujących pracy gr. 2, Z zastrzc*- 
żenieni miejsc 25 prc. Zagraniczne o 
50 prc. drożej.

Ceny ogłoszeń w złotych, według 
urzędowego kursu fr. kol. w al. notowa­
nego codziexmic w Słowie Polskiem.
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Po historycznym
i e .

Zakbńozotiiy omegidaj pj-jobes Ledni­
cki— W*®ł&wbki będzie dla (przyszJte- 
go historyka odradzającej się i odtro- 
izraej Polski istną, kopalnią •pkr^szo- 
rzędnych rosteirjaiówN wyjaśniających 
całe mnóstwo zagadek psyehiologfcz- 
ny-ch i ściśle politycznych, ".wiązanych 
z  życiem narodu oolskiesro w  okresie 
przełomu doiep w*ega, wypeteiająeegii 
sW(i treścią pśerwsze ćwierćwiecze | 
ooecnego stulecia, zagadek, djo wczo­
raj jeszczte 'dla SEjarszegi ogółu na­
szego zawiłych i niiezrozimirjaJyLih,

W  świetle bodajże najbar-
daifcj w  dziejach Polski interesującego 
procesu polkyczneg,.. zarysowały się 
prz-edewszysficfem jp© raz jW w szy  
niezwykle wyirasaiiśCic ryBy pewnego 
typu psychicznego, wyhodiow anego na 
tragiczniej globie niewoli, określanego 
11 oi ouznk, mianem: wschodniego Po-
aka.

Wschodni Połaik! Jednostka pozba­
wiona i wyzbyta związku z ziemią 
ojczystą, a erae^ież drogą faitalisty-
cznego atawizmu skrępowana wspo­
mnieniem dawnej swej do- tej ziemi 
P zynaieżności, jednostka z wypru- 
t> «J i u, i  żywym nd-wem-rasowej poi 
ti ośck a jwz p;eż ujezespolona jeszi- 
cąc ur&ariciirie z u owym u; najem
psyGho-p elitycsny-m. dc którego dzięki 
nic woli przylgnęła, 's ]ednosfe„ obca 
najzupehiiej żywotnemu nurtowfi i pra 
cy myśli polskiej, utrzymującej w naj­
większy/!! nudzie inaywaiiusdiwfść na­
rodu, a przecież niepokojona i tra­
wiona wewnętrznie echem tej myśli, 
juduostiea wireszeie rterozumiejąca dą­
żeń kulturalnych i ospńaeyj politycz­
nych narodu poklciego, a nawet zwal­
czająca jo, -a z  drugiej strony przy 
zatraaie samowiedzy narodowej do 
wallumodyzmu stało nreriisDorLowa- 
na.

Wschodni Polak! Człowiek bez z-ie- 
mi i bez narodu, zawieszany w  po­
wietrzu, bez osnojii ideowej bez trzo­
nu moralnego —  jak to trafnie uchwy­
ci! Zygmunt Wasilewski. Człowiek 
oczyw-iśie —  przedewszystkian bar- 
azo noszczęśliwy. biedny, w  najwyż­
szym stopniu Litości godzien, ale także 
człowiek niesłychanie szkodliwy i nie­
bezpieczni dla narodu polskiego, ieśh 
i -1A, zony nieprzeciętną indywidual­
nością. pragnął działać i to działać na 
polu politycznem!

LeduLkli jest typem. Dobrze się sta­
ło, że on w lainx jako reprezentant 
tego typu we wspomnianym procesie 
wystąpił, Un bowiem najdoskonalej i 
uajpckiićj — rzec można —  skupił w 
sobie te wszystkie cechy, które typ 
ren tworzyły Działalność jego też 
wyświetlona wszechstronni w  tym 
mocesie, najlepiej dowiodła szkodli­
wości i aestrułvCyjności tego typu 
Wyrok sądu typ ten potępił i napię­
tnował. To znaczy nie tylko p, Ale­
ksandra Lednickiego, ale wszystkich 
którzy pod miano tego typu niewą­
tpliwie podciągnąć siię dadzą. A wsa­
dom©, że w  Polsce przedstawicieli 
tego typu jeszcze niebraknie. Wiado­
mo. że wielu z, nich dzierżyło i dziib- 
rzy jeszcze wysokie, bardzo wysokie 
yodnośoi w  hierarchii państwowej

Nowy Jork. (PAT.) W  mowie swo­
jej oświadczył prezyo;en| Cooudge, 
ze ostafede w^yfarrzenb nie są >ego 
„odzajit, by miały wpłynąć na, polity­
kę zagraniczną Stanów Zjednoczo­
nych. Widoki uregulowania sytuacji 
w Europie są uxnaiz jiomyślniejszc.
Prezydent wskazał na znamienny fakt 
udziału oby waleb Stanów' Zjedli oczo- 
*nych w pracach komitetów rzeczo­

znawców'. Mówca stwierdził, że .--każ­
de rozwmizamie problemów bęazie 
wymagało pożyczek, dlatego mówca 
Oświadczył się za w-ywozem za gra­
nicę. kapitałów, które nie są niezbę­
dne dla interesów wewnętrznych kra­
ju. W  końcu oświadczył Coolidge, że 
idany Zjednoczone są gotoww współ­
pracować nad ograaiiczeniem zbrojeń.

/

Z DNIA.

projektowanej przez Mac Donalda,
Londvn. (AW .) „D. News1' donos 

że program nowej konferencji euro­
pejskiej w  myśl inicjatywy Mac Do­
nalda zawierałby następujące punkty: 
1. uchwalenie projektów sanacyjnymi) 
komisji rzeczoznawców j przeprowa­
dzenie tych planów pod kierowni­
ctwem Ligi Narodów; 2. nb/łeleme
[Niemcom moratorium na 2 i pół lat; 
3. po upływie tegi> moratorium ma

międżyiiarodiuiwa konferencja ozna­
czyć roczne kwoty-, któro Niemcy ma­
ją [planie v ' reparacjach; 4. Anglja 
zgadza się na udzielenie Francji 20- 
lctniego ntaratorium dla spłacema 
sw ydi długów. Konktresłcja zaśnie 
się prócz tego przekazanie m Lidze 
Narodów kontroH wojskowej i ewa­
kuacji obszarów reńskich, iakoteż 
przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów,

Londyn. (AW .) Mowa programową 
Mac Donaida nie zrobiła d- .dałmego 
wrażenk w  lanie Gmin Wielu Po­
słów opuściło zebranie przed, ukoń­
czeniem mm' ;•/ Ogólnie twierdzą, że 
mowy rząd nie będzie w stanie ze­
brać tyle funduszów, by przeprowa­

dzić ""swe plany, Jedna część prasy 
omawóa mowę z rezerwą, zaznacza­
jąc, że trzeba czekać czynów, druga 
iest zdania że debiut Mao Donalda 
nic wypadł szczególnie i program no- 
yy;ego rządu jest chybiony'.

Czy zrozumieli oni wymowę wyroki: ! 
sądownego ?

Ale niełylko „wlscliodni P.olak“ zo­
stał przez wyrok sądu potępiony, 
Wszak pod typ reprezentowany prze7, 
p. Lednickiego dadzą się doskonale 
podciągnąć i ci działacze p,olitycziu: 
którzy nie z Rosją wprawdzie, ale z 
tzwt. ceutialnenii pańistiwarnii przysz­
łość Polski przed w^ojną i w  czasie 
wojny organicznie wlkrzali. W szak  j 
oni nlewierzyli w Polskę, wszak i im 
myśl o aierm. wielkopolskiej, o  Gdań­
sku i morzu poisktem jeszcze w r. 
1918 była najzuipelliiiiei obca i oni je­
szcze w  tym roku w  lutym wiązali 
się' na wielkim zjeźdżie we Lwowie 
w  stronnictwo zaprzysięgłe na śmierć 
i życie... Austrji habsburskiej- I om 
też są braćmii duchowymi P. Ledni­
ckiego i oni też za pośrednictwem 
tegoż p. Ledmckaego, jako symbolu 
zostali potępieni.

Potępienie tego typu psychicznego 
przez wyrok sądu. czyni z procesu. 
Lednicki—Wasilewski fakt o aistoiry- 
cznej doniosłości, Stanie on się trwa- 
łym inwentarzem dzfcjó-w politycz­
nych. odrodzonego do niepodległości 
narodu polskiego, jako poważna prze­
stroga dla przyszłych pokoleń, któ­
rym różna — oby najszczęśliwsza! —  
dola polityczna mbże być pisaui. Od­
zyskana niiepodlegflośc nieszczęśliwy 
typ ten zliltve:dowała, uczyniia zen 
jedno z najprżykrzejszych wspomnień, 
którem przyszłość odstraszać i prze­
rażać będzie wolnych Polaków-.

Niezależnie od TOtępśenla przez w y­
rok sądu ty,pn mieszańca politybżhc- 
gp — co za główną zdobycz odbytego 
procesu uważać należy — omawiana 
rozprawą sądowa przyniosła pod 
względem już ściśle histon-icznn^noli- 
tycznym niezmierTiie clraraKterysty- 
czne i zupełnie nowe szciżególy. Pro­
ces tell wyjaśnił mianowicie mało 
znaną akcje br. W. Roztw orawskiego, 
mającą na celu doprowaazeitie do se- 
paratiwvnego pokojil niiętDy Niemca­
mi a Rosją, rzucił snop światłe na in­
trygi p. Leo® ck lago w  stobmch 
Państw enteuty, zimierzające dn pod­
ważenia wpływów-- Naradow-ego Ko­
mitetu Paryskiego, przyniósł spore1 
nowych szczegółów o watce i agitacji 
p. Lednickiego i jego ludizi przeciw 
tworzeniu armii polskiej w  Rosji, a 
wreszcie —  dzięki mówże Romana 
Dmowskiego — wyświetlił zasadni ze 
linje polityła Komitatu Narodaw-iego 
w  Paryżu w  czasie wojny. Niemałe' 
też znaczenie posiada fakt, iż właśnie
Roman Dmowski pod wpływem oko­
liczności, tow ąm  szącyoh procesowi, 
rozprawił się z^wysuniętyni przez lu­
dzi p. Lednickiego osławionym zarzu­
tem rusofilizmu Demokracji Narodo­
w i .  Przypuszczać należy, że spokoj­
ne, klasycznie rzeczowe rozprawienie 
się Dmowskiego >z tym zarziurem,
przerwało raz na zawsze demagogi­
czną ofenzywę tego zarzutu, przynap- 
lnuięj ze strony tych, którzy dla objC- 
ktywnej, oczywistej prav dy ’ żywią
jeszcze respekt i szacunek.

Józef Rudnicki.

PIERWSZE POSIEDZENIE RADY 
OSZCZEDN OŚCIOWEJ.

Warszawa. (Te!, wł.) 13 lutego. 14 
bm. o godz. 10 rano odbędzie się pier­
wsze posiedzeń;;; Rady oszczędno­
ściowej pod iprze-.Yoauictwęm p. Mos* 
kalewskiego. 1

KONFERENCJA IU LTYC K A .

Warszaw-a. Ciel. wł.) 13 lutego. W 
związku z rozpo.zjimającą się w so­
botę kcmterencją bałtycką odbędzie 
się w' piąte!.’ w  południe w  Belwede­
rze śniadanie, wieczór zaś obiad na 
50 osób u premiera* ónłaibśkte'^.! na­
stępnie raut w  prezydium Rad; Mini­
strów.

AUDJENCJE U PREMJERA
Waiszawa. (Tek w ł )  13 luitego. Pre 

mjer Grabski przyjął dziś na posłu­
chaniu senatorów' Adama i Saulskie­
go, którzy' omawiali z nim sprawy 
bankowe.

ZA PIERWSZA POLOW E LUTEGO 
6— 10 PRC. ZNIŻKI.

Warszawa. (Tel. wł.) 13 lutego. Po­
siedzenie komisji statystycznej 'dla. 
badania wzrostu kośztow utrzymania, 
odbędzie się ania 18 bm. t.i. w  ponie­
działek- Przypuszczalny mnożiiiie za 
pierwszą wiowrę lutego po raz pier- 
wszyr od czasu fetrtenaa komisji ,wy­
każe znizieę od 6—10 prc.

NIEPRAW DZIW E POGŁOSKI.

Warszawa. ('I el. wł.) 13 lutego. Z 
fpowodjti pogłosek, jakoby Ministcr- 
stw© skarbu zamierzało już w  najbLż- 
STiych dliiacli podnieść podatek od ar- 
tvtkułów spożywYczych, dcrwiiadujemy 
się z wiarygodnego źrócSa. że pogło­
ski tc są nisprawdziwib.

NOW Y PREZES KOMISJI KONSTY­
TUCYJNEJ.

Warszawa. (W Y.) Prezesem Komisji 
konstytucyjnei wybrano posła Glubiń­
skiego.

ECHA ZAJŚĆ KRAKOWSKICH,
Warszawa. (,WV.) Rozpraw â  prze­

ciw uczestnikom zajść listopadowych 
w  Krakowde znajdzie Się okoilo 15 bm. 
na wokandzie.

O DALSZA ZNIŻKĘ CEN \VFCGLA
Warszawa. tPAT.) Na wstępie dzb 

'siejszego posi&dizenia .sejmowej ■ koih - 
sn d!a spraw batfenia • ces węgla, 
przew . p. Wierzbicki (ZLN.) uczcił 
iserdeezmeni przeiuówr û jern >iami.ęć 
zmarłego członka komisji p. Piechy 
(NPR.). Następnie komisja rozważała 
ceny kosztów' produkcji węgla i spo­
soby dalszego obniżenia cen. Stwier­
dzono, że obniżenie o 30 proc. cen 
węgla górnośląskiego wywołała już 
pożądany efekt, mianowicie zaczyna 
się na nowo ożywiać przemysł włó- 
kienurezy. Ostateczne ustalanie isto­
tnego stanu rzeczy or^z uchwalenie 
wh.iosk.6w na plenum banwsji, postano 
wiomo odłożyć do czasu przedłożenie 
referatu w  tej sprawie nrzez p. Kno- 
thego.

ROZWIĄZANIE RADY MIEJSKIEJ 
W  TARNOWIE.

Kraków'. (PAT.) Dzienniki donoszą 
z Tarnowa, że tamtejsza Rada miej­
ska została rozwiązana. Kierownikiem 
tymczasowym zarządu miasta został 
inż Rypuszymski.
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Londyn -- Moskwa.
W  tygodniku czeski” ! „Pritemnost" 

jsrezj dent Massaryk zamieścił sygno­
wany inicjałami charakterystyczny ar­
tykuł, %  którym zestawia rewolucję 
angielską (przyjście do steru rządu Mac 
Donakl?) z przewrotem r o s y js k im .

„Największe państwo wszechświa­
towe — tssw; prezydent Massaryk —  
tfut rząd sociaHstvczny, a największy 
kra: w  Europie (co ao ilości ludności) 
urzędowo od paru lat jest komunistycz­
nym. Te dwa fakty uczą nas, że wrni- 
na wszechświatów był?, rewolucja 
wszechświatową Nlemożliwom jest, 
aby miliony Europejczyków i Ameryka­
nów, którzy w  ciągu paru lat wzajem­
ne srię zabijali, nie doszli do wniosku, 
że cały ustrój, przy którym wybuchła 
woma, nie da się utrzymać...**

„Rewolucją rosyjska —  pisze dalej p. 
■Massaryk —  nie dala *ego, czegu się 
•spodziewał pc niej Lenin, właśnie dla­
tego, że me była ciast?teczme reforma- 
cyjna. Wyczekamy, co da rewolucja 
angielska. Ekonomicznie, moralnie i wo- 
gólft oilturahiie Rosja różni się od An- 
giji i dlatego rewolucje tu i tam są róż­
ne**.

Rewolucja rosyjska nie dala nicty 
ko tego czego się po nie] spodziewał 
Lesim, ale przedewszystkiem tego. cze­
go oczekiwali oo niej Kereńscy.

Rewolucja rosyjska w  początkach 
sjiTch była nie mniej „reformacyjna** 
iriż n% jest angielska w  obecnym swym 

fetadjum. N;e inne też i nie mniejsze wią 
że l z n<a nadzieje obóz liberalizmu i „go 
snodarczej demokracji** w  Rosji, niż z 
Mac Donaldem wiążą dziś liberali za­
równo w  Anglii jak i w  całej Europie. 
Czy się nie zawiodą i tu jak zawiedli się 
w- Rosji?

..Cały ustrój przy którym wybuchła 
wojna — jak słusznie stwierdza czci­
godny prezydent Republiki czechosło­
wackiej — nie da się utrzymać". Ale 
równie jest pev.ai.eni po doświadcze­
niach rosyjskich, że nie da się mrzy- 
vnać także i negację jego —  ustrój ko­
munistyczny

„W  Anglii —  rowiada <o. Massaryk 
— demokracja socjalna zwyciężyła bez 
rewolucii krwawej, w  Rosji z a c ię ż y ­
ła przez krwawa rewo^icję. Lenin i je­
go adepci głosili, że tviko ich taktyka 
jest prawdziwa i że jest ona zgodna z 
nauką Marksa, Że nie jest ona słuszną, 
dowodzi tego już dzisiaj przykład an­
gielski, a że bolszewizm (iako t?ktyka) 
nie jest wyłącznię marksizmem musi 
być iasnem d>a każdego, kto zna Mar­
ksa i Engelsa. Stronnikiem rewolucj'i (w  
znaczeniu rewolucji krwawe?) Marks 
był w za"ale 1S4S roku. Później jednak 
zrozumiał ort, że dla socjalizmu taktyką 
główną i decydującą jest parlamenta­
ryzm, rewolucja przez kartkę wybor­
czą".

Mówić o zwycięstwie demokracji 
socjalnej w  Anglii jest jeszcze przed- 
wcsatónio. w  Rosji zaś jest zapóźno.

Gzy anzielska rewolucja „nrzez kart­
kę wyborczą" w  dalszym swym roz­
woju nie stanie sie krwawą — to kwe­
st]* przyszłości. Nigdy jednak — j|k 
łudzą się. liberali i Massaryk —  kv</e • 
stia- taktyki o wyborze której decyduje 
charakter i kultura środowiska,

„Rewolucjonista angielsJJT był chowa- 
jry w  kram konstytucyjnym, .w  orga­
nizacjach robotniczych; był na początki} 
swej drogi nauczycielem, kaznodzieją 
iako taki zrozumktt stopn^owość roz­
woju duszy ludzkiej. Stąd jego ideał" 
humanitarne i taktyka humanitarna**.

V'czystko to prawda, ale nie iest ona 
racją dostateczne dla wniosku, że krwa 
yya rewolucja jest w  Auglji niemożliwo­
ścią.

Wszak nawet człowiek tak pełny naj­
szlachetniejszych uczuć humanitarnych, 
fak czcigodny prezydent republiki cze­
chosłowackiej i to w  omawianytt; wła­
śnie artykule, powiada:

„Nie można wykluczać wszelkiej 
krwi w  lewolucu. Ale Rrano praw'dło 
trzeba podkreślić: iest orfa usprawiedli­
wioną dopiero wówczas, kiedy zawiodą 
wszystkie inne środki".

Rewolucja jest aktem życia a nie do­
ktryny, nie możną jej przygotować i 
■zrobić wedle opracowanego z góry oro- 
sraiiiu z krwią lub bez krwi, ^ewiaiucja

U

ODDZIAŁ LW OW SKI
piać MarjacRł 8.

1. p r z y jm u je  zapasy  i w p ła t y  n a  aK c je  -  771

B A N ł i U  P O L S K I E G O
s

2 . p rz y jm u je  w l i ła d y  t e r m in o w e , z w a lo r y z o w a n e
w  z ło ty c h  i o t w ie r a  r a c h u n k i  z lo t o w e .

iest tylko formą rozkładu istniejących 
form, im gw;.łrowniekzy iest ten roz­
kład i zupełniejszy, tern jest krwawszy 
i bardziej niszczący. Rewolucja toru­
je drogi, robi miejsce dla powstania 
nowego życia 1 nowych form, ale ich 
iiie two~zy.

Budynek, który przestał odpowiadać 
potrzebom żyda można spokojnie i sto- j
pniowo, bez niszczenia maierjaj.it i bc-z
krwi rozlewu rozebrać: raz brać wedle |

programu opracowanego ze względu na 
piat tego nowego budynku, który ma 
się odpowiednio do zmienionych, no­
wych potrzeb życia wybudować. Taki 
jednaŁ proces —  nie iest rewolucją. 
Tam jednak, gdzie się czeka, aż gmach, 
który się przeżył, sam runie, nigdy we 
wiadomo, iak wielkie katastrofa talia 
wywoła zniszczenie i czy nie będzie 
krwawą.

WYMORDOW ANIE SEPARATYS­
TÓW .

Pirtnasens. (RAT.) Wcuaraj o godz­
i ł  przed "oilutiTOcm, przed bu dymkiem 
rządowym, w  którym byli zebrani 
separatyści, zgromadził s.ę olbrzym, 
tłum puMcziKjści i zaczął budynek 
oblęgaó. Separatyści zabary.kadiowali 
się. Whcc^oirom grupy Selbstschutzu 
zaczęły szturmować oo gmachu,, ale 
wobec zabarykadowania w  O  da, nie 
mogli wedrzeć się .dc wnętrza. Spro­
wadzono straż ogniową, ief akcja jc- 
dinaik nie dała rezultatów. Wobec te­
go tłum abiał budynek oen^yną i  (pod 
(oalif go, Gdy część gmachu stanęła 
w  płomieniach, separatyści usiłowali 
wyjść. W  rrrędizyrz&ste kilku atakuj- 
cych dostało się do wnętrza gdzie 
wywiązała się walk?,. Separatyści, któ 
rzy opuścili budynek, zosudi rurzez 
tłum wymordowani., Wśród nici, zn a j­
dował się także kom isarz rząiciii: 
Schwaab- Budyń dc jeszcze pali sifę.

Pirmase>>s. (P A T .) Jaik dotychczas 
sitwiurd^onj, podczas walki przed bu­
dynkiem rziądawym zabito 17 osób, 
między nierr«i 14 sep-raitystów.

P o ż y c z K a  K o l e j o w a .
W yładnienia w icem inistra K ybcrsKiegc.

Warszawa. (PAT.) L>ziś o  sod?,. 1*30 
W gmachu Ministerstwa skarbu odbyła sL 
konferencja w  sprawie pozyczk' kolejowej. 
L  raimema Ministersiwa siua bu P. uyr. R y j 
baiSKU uuzicl‘ 1 /udisię.ijujsoych wyjaari.eń" 

Pożyczka kol-ćjuwa, wypuszczona na poa 
Staw-e rozpoiządzema p. Prezydent/ Rze­
czypospolitej z aha 15 sityozn-a '924 w 
odjniwaut 1U, 25. 5i), 100 i 500 Iranków zło­
tych, ciaje następujące prawa i korzyści; 
różyczka kolejowa iest oprocentowana na 
10 r*rc., jednakże uwzilędnuniac uwoaneme 
pożyczk> od podatku od k a p c iów  * ł cr.t, 
w  sumte pożyczika ta daje 12 prc. Kto eh cc 
rrrec tedy pewny papler pożyczkowy, kto 
chce mieć zabezpieczone wysoDe dochoiy 
przez czas diuzszy, ten me znajdz-e f tp ś M  
;o pe#efd od pożycza' kolejowej. Oppocuit- 

towairS taić wysok‘e ma wytłumiaczeli.e 
jedyise w  ciężkiem oołożenhi Państwa. 
uodez»s gay przed wojną, jeżel1 ktoś m ał 
10o.0uo ir „  dostawał od tego 4i«l— 450 fr., 
prócz procentu roczna, to dziś. mając 
90.UO0 f r. zł., dostaje iO.Out fr. zł. z  czego 
już może żyć wygodme. Pożyczka kolejo­
wa będzie umorzona v i Pizeciągi; 10 lat, 
w 20 i aitach półrocznych. W raP_ umorze­
nia otrzymuje posóaoacz obbgacj1 oprócz 
procentu jeszcze i peinv nom’ >wiiiy kap tał, 
choc'aż zapłacił tylko pO.lkk) za 1 0 0 .0 0 0 . 
Co pół roku umarza się 1/20. Przyte-m na­
leży zaznaczyć, te  papier procentowy, ‘K/ti­
ry płacony* w  c*agi! niezby. długiego okre­
su- czaisu, co rok będzie ndat moc11 ejsz., 
kurs na giełdzie, aniżeli papiery, któryAi 
data płatności ier, bardzo odległa, ,al>i 
wiem bl-ższs termm płatitośc1 czyni atoz11- 
■wem untieszczamie w  pożyczce pien: Jzy 
także przez tych, którym p-eniadze .noga 
być wekśniej potrzebne. Rżeli chodzi o 
gwarancję dla wierzycieli, to główna gwa-

AUSTRJA UZNA SOW IETY.

Wicaeu. ( le i. wł.) 13 lutego. Austria 
dki minister spraw zagrarrcznyoh za- 
po.-wiedz:ał oficjalnie w  komsj budże­
towej, że republika atiscr.iack? w  

-dniach najbliższych uzna de turę-obe­
cny rząd sowiecki.

ATAKI NIEMIECKIE N*\ POLSKĘ.

Warszawa (Tel. w ł.) ; (3 ‘.utego. 
Prasr n.eirśtdca oraz ifzędow e r?.- 
diotlepesżc stacji berlińskiej atakują, 
ostro Polskę za • uchwalę Sejmn pol- 
sdćego. rozszcrzaiacą ustawę o pow­
szechnym obowiązku służby wtoisko- 
wej na Górny Śląsk, oo jakoby jest 
sprzeczne z przyrzeczeniem Po lk i, 
złożonem przed plebiscytom gccnoślą- 
sk-tm, że ludność tej dzielnicy przez 
lat 8 będzie zwolniona od obowiązku 
służóy wojskowej.

Należy podkreślić, że ustawa woj­
skową rozjefągnięta została na Gónny 
SląsJ'; na mo/y wyrażnei Liohwah, 
Sejmu śląskiego

narcją jest io, że pozyczlca kolejowa jest 
pozyczi. 0  zło tą. L za. ze procenty od pozy- 
czk1 i ck.‘ kapitału oędą ptaeone w  równo­
wartość1 fridiiKa złotego, różyczka ta jest 
trozaieżna od waham wszelKiej waluty. Eo- 
zatem pożyczka kolejowa otrzymuje --spe­
cjalne zabezpieczenie, mianowicie, według 
S 3 Tozpo aazenia p. Prezydenta Rzrpstuj 
z diilai 15 styezma br. sapuały i odsetki 
od serj* L ld proc. pożyczka kolejowej za­
bezpiecza się całym ruchomym i nierucho­
mym majątkiem Koifejewyrn, w  szczególno­
ść* dochodami kole* państwowych oraz 
hpotek 11‘erueiiomości kolejowych, poniżo­
nych w  okręgach kolei pziisiwowyeh w 
Kradcow^. Lwowie i Stairisławowie. Poży­
czka kaieiowa ma na ceiu dostaiczenie 
pitalu na -nwostycje kolejowe. które po­
zwolą podnieść dochody z kotet jak, że 
pi zcoCamą -one oboą^AĆ Skaib Państwa. 
Poza> uwolnieniem odsetek od pożyczki ml 
podatku od kabtałów ‘ rent, pożyczka ta 
ma następujące przywdeje: U Jest papie­
rem pupilarnvtn. t. za. papierum w  ktmym 
można lokować i im u usze osób, pozos.eji- 
cycli pod opc-ką (pupilów), kapitały fun-la-. 
cyjne 1 kościelne; 2) .'est papierem Kaucyj­
nym, L ani papierem, który przyjmuje Pań­
stwo jako kaucje, wado, l‘cytacyine i inne 
zabezpieczenia; 31, Pożyczkę kolejową mo­
żna. suosJtrybować w. 50 prc. obl-kacjam' 
pożyczk1 złotei z r. 1922; 41 Pożvczkc ko­
lejowa jest papierem państwowym, którego 
■wywóz za gnm-fcę. sprzedaż i zastaw za 
granic* 3 3  dozwolone.

Na tle pov.uższycn informacji, podanych 
przez jy r. Rybarskiego, wy wwzab s*ę 
dltiższ? dyskusja,' w  fctórei zabierali gt-os 
przedktav.-'picK sfer bankowych oraz prasy 
warszawskiej-

Spraw? Kłajped):.
P. Norman Da wis, jorzewoumczący 

Komisji Ligi Narodów, która udaje się 
do Kłajpedy, celem zbadania na miejscu 
spraw spornych, wskutek zwrócenia 
się Raoy ambasadorów, wygłosił na 
inauguracyiuem posiedzeniu Komisji’ 
dnia 5-go bńJ przemówienie, w którein 
m. in. powiedział: ^

„Niemen i leżący u jego ujścia do nto 
rza jjort Kłajpeda mają wielkie znaaze- 
nie międzynaiodowe. Żaden naród, któ­
ry rozporządza częścią tylko drogi spfa 
wnej tego pokroju niema prawa, i nie) 
leży też to w jego interesie, by po­
wstrzymywać uprawniony rozwój go-' 
spoaarczy innych państw, przez które 
tasama rzeka przepływa W  chwili 
obecnej nie chodzi już o rzekę, ani o 
port, które same sobie starczą.. Spo­
dziewam się, że będziemy mogli wygo­
tować plan organizacji zapewniającej 
wolność przewozu tą ważną drogi. sp*a 
wną. Zgodnie z j ostanov leniem z 16-go 
lutego 1923, plan sprawiedliwy, który 
poprze uprawnione dążenia stron zain­
teresowanych a w niozem ich nie naru­
szy, plan, jttóry w  konsekwencji tan 
dalece przyczynić, się może do ułatwie­
nia rozwoju bogactw portu, rzeki i 
kraju nad nią leżącego, że będzie mógł 
b jć  przyjętym przez wszystkie strony 
zainteresowane... Naszem zauaniem jest* 
nasamorzód załatwić się ze stroną te­
chniczną, a zadanie oolegr. na tem, by­
śmy dla portu Kłajpedy wypracował! 
plan. który byłby zgf dnj z postanowie­
niem (conforme a 'a dedsion) Rady 
ambasadorów i w  równeij mierze mo­
żliwy do przyjęcia przer rząd litewski... 
Jeśli nam się uda rakończyć rokowania 
nad poszczególnemi 1 punktami. które 
nam zwrócono, to uprawniona będzie 
nadzieja, że stworzymy atmosferę przv-' 
chylnieiszą, ze wykażemy yrszystkie 
korzyści wynikające z wolności prze­
wozu, a w  końcu, że stworzymy na­
strój pojednawczy w sprawach polity­
cznych, który usunie naprężone stosun­
ki na północnym wsc^oazie Europy i 
zbliżymy nieco nasz znękany świat ku 
temu Ideałowi pokoju, za którym uil 
tęskni".

Jasne sitwieidzeme, że Komisja musi 
działać zgodnie z postanowieniem Ra ly 
ambasadorów która uznała prawa Pol­
ski w  Kłajpedzie, oraz wzmianki o  ko­
nieczności uwzględnienia interesów lud­
ności nadbrzeżne; Niemna, poza obsza­
rem Kłajpedy, czyli Polski, świadczą, 
że Konusia pragnie działać w  granicach 
prawnie i sprawiedliwie zakreślonych.

CZICZLRIN O SYTUACJI MIĘDZY­
NARODOWEJ,. •

Moskwa (AVY.) Cziczeon zannosa- 
cza w  prasie sowieckiej wywiad na 
tem at sytuacji miiędzynarotaioiwcj so­
wietów. Uznanie przez Anglię stano­
w i punkt wyjścia ula nuę-u ;yną;rod.>- 
wych stosunków sowietów. Omawia­
jąc sorawe uznania sowietó’v\r przez 
Anglię zaznacza, że rząd angielski wie 
dobrze, iż sowiety nie odstąpią 0d 
."osadniczych postulatów swej poktykł 
w szechśw iatO 'vej, zwłaszcza na wseho 
dzie kontynuować będą swą jw litykę 
posiławioiią agresywności. Jeżeli rząd: 
Mac Donalda rów n ież nie w yk a że  ten 
deucii agresyw nych , to w szystk ie  
kwestie sporne rozstrzygnięte zostaną 
bardzo ła tw o

%

Z PARLAMENTU ANGIELSKIEGO.

Londyn. (PAT.) Dzisiejsze posiedze­
nie Parlamentu oczekiwane jest z wiel- 
kiem zainteresowaniem. Dekla cacię
rządową w  Izbie gmin wygłosił Mac 
Donald, w  Izbie lordów lord tialdane.

„Times" donosi, że lord Cecił zgłosi 
na dzisiejszem posiedzeniu interpelację 
w  sprrwie ograniczenia zbrojeń. Na 
interpelację odpowie lord Marmore,

KARTY CHLEBOWE WE FRANCJI.

Paryż. (AW .) ..Figaro'* rozważa sprawy 
ponownego zapnowauierha kart chlebo­
wych we Franci' or»z zakazu Dieczywr 
zoytk^wnego.
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prawozflanie komandora
YoHMa.

Warszawa- (PAT.) Spr awrozdanric 
tównandera \unugv. złożone prezeso­
wi Rady minśśtrófw> zawiera nsastępat- 
jące st-uiszne uwagi:

RJoaonśe Emiisowc i ogólne wa­
runki. Obecne trudności fjhansowjf* 
Falska wynikają ze zuiszczeim i deao- 
©Marnowania jej przez wojnę, oraz z 
pwfcaóu Poisłe w okresie ndewoH na 
trzy czyści. Dobre funkcjonowanie 
>yste<mu skarbów'ego zależy od trzech 
czysitSców: Przyzwyt. zaLma ludność 
do systie.rm podatkOv e®o, poczubia 
odsjowiedz&tlnośid społeczeństwa w 
stosunku dó skarbu oraz doświadcze­
nia i przygotowania urzędników skar- I 
bo w y cli. Polska posiada pomyślna j 
warundr wybrnięcia z trudności finan- 
®qwyfcti; bogactwo naturalne, boga- j 
ctw r ferganfeowasiego przemysłu o- ( 
.raz bogactwo ticwiące w  charakterze | 
pracowitego j uzdolnionego narodu 
Pozatem ma ona mały dług państwo­
w y  i niema odszkodowań.

Obecne wsprunkj mansowe: Ujemnie 
'bbjawy obecnych warunków' finanso­
wych w Polsce to brak pieniędzy w' 
kraju, brali kredytu i brak zaufania 
do marki, których konsekwencję jest 
zwrot od praworządnej nrodukcji ku 
'Spekulacji.

Przyczyny obecnego stanu rzectzy 
Źródłem złego je§£ inflacja i nadmier­
ny druk marek klórv dłużej , trwać 
nic może pod grozą katastrofy. Infla­
cja jest rezultatem deficytu budżeto­
wego.. L jkarstwem na nią jest usu-

•  mięcie deficyifat prziez wizimiożanm^do- 
■cfaodów za poniocą podatków, uzyska 
nie pieniędzy za pomocą pożyczek 
«ra z  zmnfiejizenae wydatków będące 
najskuteczniejszym'1 z tych trzech spo­
sobów. Wszystkie te środki wdnne 
być stosowane odrazu. Pierwsze miej­
sce zająć powrotu redukcja wyda­
tków, drugie pożyczki, a jrzeae zwię­
kszenie dochodów. W prow adzi trze­
ba zdrowy piaaiądlź.'

Koordynacja reformy budżetowej i 
monetarnej.

Nie należy wypuszczać nowej wa­
luty dopóki państwa lite pokryje de­
ficytu. Refoi ma monę tarna powinną 
się udać odiazu. Rząd wiinfen vńpc 
zaczekać z nowym pifcpśądzem aż do , 
chwili powstrzymam? inflacji.

Reforma budżetowa. Jadnorayśl- 
uość z jaką uchwalone zostały pełno­
mocnictwa w  Sejmie świadczy chlu-* 
bnie o patrjoiyźMte i o zdecydowaniu 
narodu polskiego, ab\ położyć kres 
finansów'-emu s$u. Ud chiw>ili wmieśie-

*  nia budżetu na rok 1924 zastosowano 
jako środki fJBbrkM? ustawę o pełmo- 
moc,mątwach, wprowadzano w  życie 
waloryzację, przysporzono wpływy 
podatkowe oraz wydzielono budżet 
kolejowy'. W  grudniu i styczniu były 
znaczne deficyty budżetowy. Ulepsze­
nia przewidywane na f»ty  upierają się 
na -wpiły wach z podatku, maiatkowe- 
go i waloryzacji. Państwo może .w 
aiajbi zarój pizyszlości uzyskać jako '{ 
maksimum dochodów 800 nr i jonów 
złotych rocznie. Wydatki zredukować 
należy do tej sunny tji miesaęczare dlo, 
72 milionów złotych.

Zwiększenie diujhodów.
Główną przeszkoda nie jest niezdol­

ność do zapłacenia podatków', lecz 
trudność w ich ściągnięciu. Koniecz­
nem jest zwtięk&ze&k; sprawność' nta- 
szyny podatkowej.

Redukcja wydatków,
Sprawa redukcji! wydatków na ar­

mię może być zdecydowaną przez 
mężów stanu danego ki a je. System 
kolejowy należałoby na jakiś ćzas po­
zostawić w' ob&cnem stadium rozwo- 
ju, przyczem _ należy podnieść taryfy 
i aiucść wolne bilety kolejowe. Pań­
stwo powinno zatrzymać ooczty j  te- , 
legraiy, drukarnio państwowy i ząkiki- 1 
dy amunicyjne, wydzierżawić zaś lub'" 
sprzedać zdrojowiska państwowe, fa­
bryki. kopalnie, ruro dagi i udziały 
■państwowe wr przedsiębiorstwach 
Przemysłowych.

Reforma monetarna 1 bank kredy­
towy.

btakt Banku biletowego ogłoszony

* . - ?
juz i zatwierdzony oparty jest m. 
zdrowej podstawie. Państwo rac po­
winno uczestniczyć w  kaspętak Blanku. 
Subskrypcja mu-sa być dokoieańa w 
gotowce. Prtóstwflo nie może utzysSd- 
w»ać w- Banku kredytu Rrzejścńe na 
nową walurtę wrono być dokonane o- 
strożnic p*> os—gmięciu równowagi bu­
dżetów ei.

Pożyczki. '
. Rząd powmiien iwżyczać jfe tylko 
może. Po^yczk? wewnętrzne icpsze 
są ,xf ze-nębrznyałi, gdyż n ć wycią­
gają piemędzy-z kraju. Pożyczki" mu­
szą być oparte pa podstawie złota

opiewać na krótr tęrsnki pnSy wyst -
kim optroce?łjto(wat!f Pożyczkę agra-
irtofflKi może Polska oLągnąć po wo- 
óobyciju się z  obecnydi tnrduiośc, wła- 
snemi siłami. Po >p*zeprowaxteenrHi na­
prawy finansów nie powhsna się Pol­
ska wahać przert Zaatagnięciem ooży- 
cakd zagranicznej, używająd na jej 
zabezipie-casełłłe np. koie-u żelaznych.. 
Polska powam? poszukać obcego ka­
pitału, by wzmocnić swą %tansowa 
pozycję, oenronić kjiffs waluty i uzy­
skać za»oby na odbwdiowę, ale dopie 
ro po sanach stosunków.

Warszawa. (PAT.) Zrozumiecie Sza­
nowni Panowie, że nie mogę mówdć o 
tem, co zrobiłem, gdyz objąwszy urzę­
dowanie od kilku dni dopiero, nie mig ­
iem czasu, by wiele zrobić. Będę się 
więc musiał ograniczyć do zwrócenia 
Waszej uwagi na najważniejsze moanen

ty polityki międzj narodowej 01 az do 
poinformowania Was o stanowisku, ja­
kie wobec nich zajmuję, przy czerw.- ze 
względów', które niewątpliwie wszyscy 
Panowie zrozumiecie; w' szczegóły wda 
wrać się nie będę.

UZNANIE SOWIETÓW PRZEZ AN. OLJE I W ŁOCHY.
POLSKI WOBEC ROSJI.

PO LITYKA

Z naszego punktu widzenia, 'dlo naj­
ważniejszych w  Europ;e wypadków 
zaliczyć należy dokonywmjącą się zmia­
nę stanowiska dotychczasowego państw 
europejskich w stosunku do związku 
republik sowieckich. Zmiana ta, jak 

Panom wiadomo, wyraziła się w  użala­
niu sowietów' dc iure przez Anglie, W'ło 
chv i w' zawarciu trakt? tu wiosKo-ro- ! 
syjskiego. Kwestja wejścia na tę drogę 
jest również rozważana- przez szereg j 
innych państw. Konsekw encią tego bę­
dzie wejście związku republik sowiec­
kich w  normalne stosunki z państwami 
Europy zachodniej, co mam nadzieję, 
wzmocni gwarancje pokojowe polityki

naszego sąsiad.! ze w?schodu. W  ślad 
za uznaniem de iure, pójdzie rozwój sto­
sunków' gospodarczych między Rosją a 
innemi państwmmi, -w- którym 5 naszym 
zamiarem jest wziąć udział. Kierowmny 
właśnie tym zamiarem, w  instrukcjach 
dla naszego posła V Darowskiego, po­
łożył rząd naęisk na jego zadania w  
dziedzinie ekonomicznej równoległe z 
polityczną, a sam zresztą wybór osoby 
naszego przedstawiciela o-kierunku po­
lityki w  tym względzie, świadczy do­
statecznie. Podstawą naszych stosun­
ków ze związkiem nepublik sowietów 
jest traktat ryski, dó którego Wykona­
nia w całej pslni dążyć będziemy.

POLSKA -  NIEMCY.

Przechodząc do naszego sąsiada z 
Zachodu, chcę zatizymać uwagę Pa­
liów na interesującej dziś wszystkich 
spraw,e sanacji finansowej N;emiec i 
rozwiązania probiemu reparacyjncgo. 
Powinno się w  bliskim czasie wyjaśnić, 
czv rządów niemieckiemu uda s.ę w 
trwraly sposób opanować sytuację fi­
nansową i doprowadzić do jej sanacji, 
czy też grozi Niemcom dalsze pogorsze­
nie w' tym w zględzie, z czem powróci­
łaby obaw.'a poważnych zawikłań we­
wnętrznych, których byfismy świadka­
mi ubiegłej .lesiern. Nie‘5t«ty, stan u-

mysłów w  Niemczech ciągle jeszcze nie 
daje nam pewności, że państwo wejdzie 

*na drogę pokojowego rozwoju na grun 
cie istniejącego stanu rzeczy, uwarun­
kowanego traktatami, co 'wskazuje na 
potrzebę ut-zymanią ścisłego kontaktu 
z państwami, które sobie postawiły za 
zadanie czuwanie nad utrzymaniem po- 
kc?iu } przywróceniem normalnego 
współżycia narodów' na kontynencie 
europejskim. Z tego względu należy 
powitać z zadowoleniem układ pomię­
dzy Francją a Czechosłowacją.

STOSUNKI Z, CZECHOSŁOWACJA I SPRAW A JAWORZYNY.

Ostatnie wypowiedzenie się Benesza 
w  komisji spraw zagranicznych, ptzwa 
la nam mieć nadzieję na postęp rozwo­
ju i naszych stosunków z republiką cze- 
cloo-słowacka, na którymi pracę trwa# 
żarn za bardzo wmżne swoje zadanie 
Jestem przekonany, że przy dqjarej w o­
li z obu stron, można przeszkody poro-, 
zumienia się usunąć, potrzeba tylko, 
jd>y nie objawiano tu i tam tego ducha 
nieprzejednanego w" sporach sąsiedz­
kich, żeby wwkazano zdolność p^w ię- 
cenia rzeczy mniejszych dla większych.

v' tedy i sprawca nudności polskiej w: 
granicach republiki czesko-słowackiej* 
w ejdzie na imie tory i drobne kwestie 
terytorialne rie będą miały tak ostrego 
charakteru. Oczekiwać należy, że lowe- 
slja Jaworzyny, która obecnit; znajduje 
się w  rękach komisji delimitacyjnej, bę­
dzie wkrótce zakończona, jakkolwiek 
Yzziyła obrót nie CKlpowriądający naszym 
żądaniom, z chwilą -zapadnięcia ostaie- 
cznej decyzji me może ona nadal odgry­
wać roli w  stosunkach między obu pań­
stwami.

DONIOSŁOŚĆ SPR AW Y KŁAJPEDY.

Bez porównania ważniejszą jest spra 
wa Kłajpedy, mająca doniosłe znaczenie 
dla rozwoju gosbudarczego (naszego 
państwa. Dziś nic nowego o niej refero­
wać nie mogę. Delegat Ligi Narodów 
p. Norman Dnvis znajduje się obecnie 
na miejscu, gdzie się zajmuje badaniem 
Sprawy. Stanowisko rządu zostało ści­
śle określone przez moich poprzedni­
ków', i tu nie mam nic do dodania. Prze 
mawdają za tein Stanowiskiem metylko 
wzgiędy szczególne, wypływające 7, 
interesów naszego państjya, ale wzglę­
dy ogólniejsze, mianowicie potrzeba u- 
sftrienia warunków gospodai-czegc 
współżycia narodów Europy i normal- 
nfcli pokojowj'ch stosunków między 
państwami- Z żalem muszę stw ierdzić,

iż postępowanie rządu litewskiego i je­
go enuncjacje, nawet bardzo świeżej 
daty, wskazują, że po tamtej stronic 
dotychczas zrozumienia tych względów' 
niema. Liga Narodów, której konferen- 

j cja ambasadorów realizacje tej sprawy 
przekazała, a której właśnie celem jest 

j utrwlenie pokoju w' Europie na gruncie 
j ekonomicznego współżycia narodow, 
i wobec tego. że zarówno Polska jak i 

Litwa w-' skład jej wcliodzai, uwraża za 
swoje zadanie, sprawę do końca prze­
prowadzić. Wani nadzieję, ze stanie się 
to bez uszczerbku dla czyichkolwiek 
interesów', bez szkody dla położenia 0- 
gólno-europcjskiego, z zachowaniem 
autorytetu, samej Ligi.

racyjnym, który in? tak doniosłe zna­
czenie dla naszego wielkiego sojusznika 
na Zachodzie i stanowi jedną z głów , 
uych trosk jego polityki Ta sprawa, 
•jakoteż sprawy bezpieczeństwa "Ta»- 
cji i ookojt Euroo'., stanowiące od da­
wna słównj przedmiot dyskusj: x>lity- 
-znych pomiędzy rządami Franod l
Wielkiej Brytanii, wychudzi uziś w  no­
wą fazę z powodu zmiany iządu vr, 
Angiji. Nie ma powodów' do przypu­
szczeni s, aby rząd Labaur Party, t  
Ramzayem Mac Donaldem na czełe, 
odchyjił się zaacznio od 1 dotychczaso­
we! linji politycznej Angiji, a po oświad 
czeniach nowego premiera Wielkiej 
Brytanii należy oczekiwać, że porozu­
mienie między dwoma mocarstwami na 
gruncie uwzględnienia słusznych postu­
latów tej strony, która jest najbardziej 
zainteresowana, to jest Francji, nastąpi 
ku usnkojeniu i zadowoleniu wszystkich 
którym utrzymanie pokoju ,w Europie
jest drogie.

KONFERENCJA WARSZAW SKA.
✓

Wypada mi przy rozpoczęciu r. L i cii 
funkcji uczestniczyć w' Iro-i iferenc.it 
państw bałtycKich, która się zbiera w 
Warszawie dnia 15 bm. Konferencja tai 
nie jest nadzwyczajnym zjazdem, w y­
wołanym uagiemi potrzenami bieżącej 
chwili, ale jednem z periodycznych 
spotkań ministrów' spraw zagranicz­
nych, kiore wobec wielu spornych inte­
resów; żarówno politycznych jak i go­
spodarczych, służą do utrzymania i za­
cieśnienia stosunków nas łączących, 0- 
raz do rozważania zagadnień chwili. 
Kładę silny nacisk na to, żc Tkc^est to 
porozumienie, zwrócona przeciw komu­
kolwiek, lecz praca pozytywna nad roz 
wojerti naszych krajów' na gruncie po­
kojowym Mam nadzieję, że za następ­
nym razem będę mógł Panów poinfor­
mować o wynikach konferencji, której 
przygotowaniem dziś jestem zajęty.

Pu expose p. ministra wywiązała się 
dyskusja w  której kilku postów zada­
wało ministrowi pytania. Dłuższe prze 
mówienia wygłosili p. Perl, Stroniu, 
Niedziałkowtski i Herusewicz. Treść dy­
skusji podamy w  następnym numerze.

NOW Y RZĄD W  ANOLJI I S IO S I.N  KI FRANOUSKO-ANfilELSKIE.

Powracając do zagadnienia sanacji 
finansowej w Niemczech, o której wspo

umiałenj poprzednio, zaznaczę, że jest 
ona ścffle związana z problemem repa- 1

V, arszawa. (PAT.) 46-te posieaze- 
nie Senatn, Przed przystąpieurem do 
porządku dziennego marszałek Sena­
tu wygłosił przeiTiówienśe, poświęco­
ne pamięci zmarłego prezydeuita W il­
sona.

Senatorowie wysłitiial przemówie­
nia stojąc. Z porządku dziennego spa­
dła sprawa ustawy o zakazie wywo­
zu ropy i ustawa o sprzedaży gruntu 
kolejowego na rłetis Domu Zdroaria 
dla kolejarzy w okręgu staińsławmw'- 
skim, z powodu me.z?iłałwicnia .tych 
sjuraw prźez komisję, oraz interpelacji 
sen. Kowalczyka v  sprawie drożyzny 
węgla śląskiego i nadmierny cli frach­
tów węglowych i w. przedmiocie za­
trudnienia w  wielkim przemyśle na 
Śląsku wrogów Rzplkej.

Przystąpiono do ratyfikacji kortY/en- 
cji o zwalczaniu handlu .kobietami i 
dziećmi. T - Senat ustawę przyjął.

Sen. Karpiński (Klub Białoruski) re- 
ferowm? sprawcę przyznania wyższej 
szkole liandlowyj prawa szkół akade­
mickich. Ustawm niniejsza wniesiona 
została rrzez rząd wykutek rezolucji 
Sejmu L'staw\jdaw'czego z dma dl-go 
marca 1922. Komisja senacka propo­
nuje przyjęcie ustawy tfcliwaloncj 
przez Sejm bez zmian.

Po' przemówieniu sen. Tlmllie (klub 
chrz. dcm.) ustawę jurzyjęto bez zmian

Po krótkim referacie ;&e«. Kaszińci’ 
przyjęto również bez zmian ustawę o 
wprowadzeniu pragmatyki służbowej 
także w  województwie Śląskiem.

Sen. Buzek (Piast) referował Uuwe- 
lę do ustawy emerytalnej. Ustawę 
przyjęto bez zmian.

Na tern porządek dzienny w j czer­
pano.

Następne posiedzenie dnia 27 lutego 
Lr. o godz. 4 jjopoludiuu.

\



Sto płaci drogą zaliczą na 
Bodatck majątkowy.

L Wseyccy płatowej, którym wymierzono
js t tern ja u tf"« * drugą zaliczkę na
jpaczet podatna imjj tacowego, a n>epolie- 
OMgcy wdarcito<w majątkowemu w  my a 
*rt. 3 ustaw  o oodamu majątkowym, woł 
jC si. od ułx>wv#z&L spłacania drugiej w  
4>cz«u oa swczet yocatku majątkowego, ml 
a*. is  scuia, w-^akŁ-fte do ks»gg bier- 
czydt tejże zalicza

i kj osój wymif^oayfh w  artl' 3 waoo- 
cmiacej usuwy należy, np. spółuzieirM rmi 
S*kamove orai zasikane przez ^karb pań- 
at^a spdłd»elnie spożywcze, osoby kt> 
rvcb cały majate*. nie przenoś1 wartości 
300U fr. zł., właściciele ziem nadanych żoł 
u’-crzon, na zasad/ż ndnośnei ustawy, oraz 
pod pewnym* waruiuami iaspodaa-stwa o- 
iadi* itów na kresoch wschodnich, nowo- 
wzsiosznr.r Lu dowie w  miasiact °o  ij odar 
stwia rolne na terenie zśeot wschoda.rk pod 
pewnym; warunkami

II. Wysokość załiczk1, okPczouej u mysi 
art. 4. Rwzsp. Prezyuent» Rzpltej o z 15, 
stycznia br„ nie może przekraczać "astę- 
puj?cych granic; 1) dra płatników podatku 
ji  untowegp i, budynkowego — połowy po 
dafio małatkowegc. przypadającego ó * w*, 
tośo* całe?® 4ch majatku według skal' a rt 
9 ustawy z doda l i  sierpnia '923 r. o no- 
datKu ma,,tkowym (Dz. U, R. P. M 94, 
poz, 746);

2) da, p tó iftów  podatku przemysłowego 
od iirzeus'ebioi'stw przeoryołowyeb 1. II, 
III, IV. V i YI. katezirt-ji, oraz przedsię­
biorstw handlowych I i II. kategoi-ji poło­
w y  podatku majątkowego, przypadającego 
oa wartość* całego ‘ch nadatku według 
skali aft. 9. ustawy r do*?, l i  sierpn>a 1923 
o podatki, majątkowym;

3) dla- płatników podatku przemysłowe­
go od przedsiębiorstw pizemysłowyeh VII 
kategar;* * przedsięfrorstw l.andkrwych III 
kategorii, oraz od sajnodcełnych v roinych 
ztięc zawodowych —  jednej trzeciej części 
podatku małatkowrgo. przypadaj?cego oJ 
wartości całego ich majątku według skal1 
art. 9 ustawy z dnki 11 sUrpnia 1923 o po 
uatlai mająticowyir

0  ile kwota drugiej zafcezki przekracza 
grait*ce wyżej określone, \vt-v. czas płatnik 
będzie zwolniony od ii*szczen*a nadwyżki 
tejże zaliczki.

HI. Zwalniać od za Ptaki względnie zni­
żać i? będzie właściwa Władza Skarbowa 
I. instancji la więc dla osób fizycznych, 
względnie osób prawnych n>e obowiazar 
nych do publicznego składanki rachunków 
właśc'wy inspektor skairbowy, zrś dla o- 
sób prawnych spttawoz&wczych Izba Skat 
bowa) przy współudz';ile rzeczoznawców 
z grona członków komisji szacunkowej po 
datku schodowego i oreemysłowegc

IV. W  wypadkach określonych wyżej 
pod I.. wydalę Władza podatkowa swoje 
tiecydt z urzędu. zaiś w  wypadkach oo l TI 
tylko „ 3  prośby mteresownnych pMSn'kó\v.

yiW., m« ■ i»  ...... ' ' ""n - i mm—z-+

KiNO L£W- Dziś czwartek 14 lutego % PREMIERA
Wspaniary nastrojowj dramat erotyczny w 6 aktach

O m  JEDRSOD BRZEEKf
v Cłówną rolę kreuje ulubienica Publiczności LVA MARA.

Wspaniała wystawa — przepiękne toalety — bajeczne zdjęcia.
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Próśb: te 'wolut od opłaty stempk>\. ej4
wina- płatnicy w n *cść  do właśc-wei W ła­
dzy pottefko w ej namóżniei do 14 dni po 
ogłaszenćn ruzporŁadzei^c. Ministra skarbu 
w £>z<enniku ustaw.

O ile ptón>cy posladair. poszczególne 
przedrnkrty majątkowe (grunta, przed-Ję- 
niorstwa) w  ohręb*c k Iku Inspektoratów 
skarbowych (Izb skarbi.wych) i mai? .od 
fcych przedmiotów majątkowych wymlerzn

! nc zahezki przez różne Inspektoraty śkar 
I bowe, wzgl. Izby skarbowe, w'np' .rweśc 

prośbę o odpisanie łub apiżethl zahezek 
tyiko dc jednego Nspektcn atu skarbowego 
(Izby skarbowej) a mśaitiOw'cie tego, do 
którego sk'erowaue jrst zeznan‘e do ixiy 
datku majątkowego. W  tych wypadkach 
należy do prośby dołączyć dowody co do 
wysokość' zahezek orzypisanych przez iu 
ne Inspekt(»naty.

Uniwersytet lwowski w świetle cyfr.
Numerus dauste, =  43% żydów. — Udział R»«inów w 

syteck idL

studjact uałwer-

(k.) Kiedy wydi-ialy łmiwersyteckie 
uchwaLfy z końcem tata ub. r. zasa­
dy procentowych ograniczeń w  przyj­
mowaniu studentów niepolskadr, w  

całym kraju podnieśli żydzi krzyk, któ­
ry donośnem echem odbił sie nawet za« 
granicą P i zeciw reprezentantom po i. 
skiej nauki wytoczono ciężkie: koiubry- 
ny populai nych haseł i formułek, za­
rzucając Uniwersytetom nietolerancję, 
rćesprawiedliwość łamanie konstytucji, 
deptanie zasad humanitarnych i Bóg 
wie, co jeszcze.

Lecz wielki hałas, szermowanie za­
sadami prawnemi, a nawet oszczer­
stwo, miały na ceiu zdetonować stronę 
zaatakowaną i ułatwić sobie generalny 
szturm na okopy poiskiej kultury. 
Świadczą o tem cyfry statystyczne 
Unrwei sytetu lwowskiego za pierwszy 
trymestr, br. szKokicgo, cyfiry, które 
powstały iprzy pierwszych wpisach, 
prowadzonych pod panowaniem zasady 
„numerus clausus“ . Odsetek młodzieży 
mojżeszowego wyznania wynosi na nim 
ponad 43 procent!

Parę szczegółów: w  omawianym
trymestrze Uniwersytet J. Kaźmierza 
liczy 5761 słuchaczów i 330 wolnych 
shichaczy —  razem 6091 słuchaczy. Z 
tego przvrada: na feo’ogję 75. na w y­
dział prawny 2200. ria medycynę 1213,

łta filozofię 2603 słuchaczy. Studentów 
mojżeszowego wyznania mamy: na 
wydziale prawnym 912, na medycynie 
492 ,na filozofii 1239. Do studjów teolo­
gicznych niema na tazie ootiotników. 
Ogółem rrfamy na trzech wydziałach 
lwowskiego Urriv/ersytetu 2643 żydów 
na ogólną ilość 6091 siucnaczy. co w y . 
nosi ponad 43*39 procent, okrągło bio­
rąc 43‘4 procent 

W  świetle tych cyfr ja snem się staje, 
Po czyjej stronie jest sprawiedl.wość: 
czy no stronie polskich słuchaazów I 

. polskiego społeczeństwa czy po stronie 
drugiej. Jeżeli przy / „nokrzywdzeniu“ , 
„szowinizmie polskim** i „nietolerancji" 
liczna pok-zywdzonych wynosi zamiast
11 procent — 43 procent, to ileżby w y­
nosiła, gdyby żadnych ograniczeń nie 
bv*o? Prawdopodobnie 100 procent, bo 
jeśliby wówczas nawet jakiś intruz- 
Polak wślizgnął się na poUki Uniwer­
sytet. łokciami by gu wypchaj, z prze­
pełnionej pneovmi, i szczupłego pro­
sektorium, a nawet z  sali wykładowe! 
Bez stosowania ograj uczeń zapanowa­
łoby na Unfwe-sytecie j>olskim brutaine 

t prawo pięśd, gdzie falang* młodzieży 
niebliskiej, oparta o zorganizowana pli^ 
tokrację żyrdowsk? zwyciężyłaby z ła­
twością ubogie dziecko polskiego urzęd­
nika," polskiego robotnika, poiskiegc

chłopa. Czy byłoby to humanitarne, 
demokratyczne i sprawiedliwe?

W  bieżącym roku szkolnym zazna­
czy > się na naszym Uniwersytecie — 
po raz pierwszy, od powstania Polski 
— wybitniejszy udział w  studjacn mło­
dzieży ruskiej. Z początkiem roku Ru­
sku rzucili się bardzo silnie do opisów, 
kiedy jednak następnie terro'yśd z 
partji ukraińskiej zaczęli na tę młodzież 
wywirrać ;«-• :ę wiek: cofnę j się, 
lub później przestało dwGz.ić na wykła­
dy. Są to lx}jażliwe charaktery, których 
nazwiska drukuję prasa rusko-ułar«u.- 
ska w rubryce ^rehabilitowani". W  
omawianym trymestrze wpisało *1?
na Uniwersytet nasz 429 studia czy ob 
rządku greoko-katolickiego. w  tem 157 
na prawo, 55 na medycynę i 217 na fi­
lozofię. Jako język o.iczvsty zapodano 
w  390 \rypadkach jeżyk ruski, zaś V  
41 wyparkach język ukraiński.

2 innych wyznań mamy m  Uniwersy 
tecie lwowskim 39 prawosławnych. 27 
ewangelików, 17 bezwyznaniowych. 
Jako język zgłoszono: ęzyk rosyjski 
w  trzech wypadkach, język serbski w  
;]9 wypadkami, niemiecki w  14 wypad­
kach, czeski w  1 wypadku, ormiański 
w  1 wypadku^’„żydowski‘‘ (żargon' w  
3)5 wypadkach, hebraiski w  34 wypad­
kach. —  O ;Ie choazi specjalnie o sta­
tystykę żydowską, jest znamiempmi 
fakt. źe młodzież mojżeszowego w y­
znania, przyznająca się nawet uo pcl- 
skuści. z chwilą omrozczenir Uniwer­
sytetu wraca w 90 procentach do na­
rodowości żydowskiej. Afiszując się1 
poiskością w  czasie studjów, kieruje się 
oczywiście ta młodzież niewybrednym 
cpciiuilzmem.

\ i

isi rtthHk iiflWiPjińwy
Jutro w  piątek 15 b. m. zaczniemy druk 
przełożonej z nowogreckiego powieści 

A. «. Rangawłsa ok
|»4

I I I  I„ ^ m . i j u . i  b r^u u JK iM b l
Powieść ta naoer interesująca wpro­

wadzi czytelnika w życie odrodzonej 
Grecji i zapozna go z twórczością ce­
nionego pisarza helleńskiego.

Przetłumaczył ją z oryginału znany 
i ceniony tłumacz ebcei literatury p, 
Leon Sternkiai.

I  p «w łid a  pnjsnlery * ; ł  ms-JI 
.J a t i  ułani nisj poa& ba''-

Nareszcit Shakespearc! Ten niezró­
wnany dramaturg, o którym słusznie 
ktos Dowiedział, że po Bogu najwięcej 
stworzył na Swiecie, przemawiaj po 
raz ostatni ze sceny lwowskiej do dusz 
ludzkich, jeśli się nie mylę, w  „Hamle­
cie11 z Adwentowiczem. Upłynęło od 
teto czasu lat conaimniej piętnaście. 
Jest to krótko mówiąc, skandal.

Obecnie Dyrekcja Teatrów miejskich 
naprawia to zaniedbanie i daje tiarn 
dziś nareszcie Shakespeare‘a. Co pra­
wda me Sliakespeare*a tragicznego, 
wzniosłego, groźnego wyrywającego z 
duszy człowieczej najgłębsze jej taje­
mnice, ale pogodnego, uśmiechniętego; 
Byniąccgo dowcipami Shakespeare‘a ko 
ruedjoweeo. Jest to jcanak w  • gruncie 
rzeczy wszystko jedno. Linja demarka- 
cyjna pomiędzy trzema kategoriami je­
go moskiej poezji dramarjrznci. pomię­
dzy owemi tragedy, bisiory i comedy, 
r.ie jest bynajmniej ostra i wyraźnie za­
kreślona. Wszystko, łączy się i spływa 
w jedno uz;eło geniuszu, w  tragediach 
są pierwiastki komiczne, a w  kome­
diach tragiczhe. Shakesoeare daje za­
wsze jedno: życie, bogate, rozlewne, 
kipiące nadmiarem swej energii, nie­
zgłębione w  swej prostocie i proste w  
swej mistycznej tajemniczości życie 

ludzide W  tem właśnie jest jego potę­
ga i niedościgniona wielkość.

Szczególnie „Jak wam się poaoba?** 
Jest taka osobliwa komedią, w  którei 
notorycznych elementów komediowych 
prawie że niema. Jedyną postaci: ko­
miczną jest wiecznie zalewający się 
łzami z nieszczęśliwej miłości, sentymen 
taJny pasterz Sylwjusz Pozatem Pro-

»

bierczyk błaznuje i robi aowdpy, w 
których ukrywa się często duża mą­
drość żvcio’ va Rozalinda orzebuera się 
po męsku i wywołuje wskutek tego za­
bawne powikłanie — oto \rszystko. 
Niema tu ani śladu gryzącej, namiętnej 
satyry Arystofanesa, ani racjonalisty­
cznego morali7,atorstwa Moliera. Sha- 
kespeare nikogo nie chfoszcze. ani t.i- 
kogo me chce poprawiać. Nie zapomina­
jąc an' na chwilę o tem, że życie jest 
tragiczne, w  komediach postanawia nie 
gryźć się i nie martwić, ale śnrać sie z 
grozy i powagi życia, śmiać c*'ę szero­
kim, wesołym, ironicznie dobrotliwym 
śmiechem. Był przecież ten aktor 
(— nie zaaen Bacon, ani lora angiel­
ski—  to są głupie pomysły, wyrosłe z 
zupełnej nieznajomości psychologii tv ór 
czejl —) był ten piętnem genjuszu na­
znaczony aktor hulaką- który lubił w i­
no, wesołość i dowcipy, a z natury ob­
darzony bvl wyhornym humorem. Jak­
że śmieszni są ludzie.te marionetki Lo­
sy, które w  gonitwie za szczęściem, 
czy ideałami, biegają zapamiętale nad 
topielą pe cienkiej szybie lodu! Można 
z rrmi wsoółczuć i można się nimi wzi u 
szac, ale równie dobrem prawem mo­
żna się' z nich śmiać. Przec;cż człowiek, 
idący nod lód. wykonuje ruchy tak ko­
miczne!

A  kiedy Shakespenrc owi jest już bar 
dzo źle. gdy mu zanadto dorw zie pe­
symizm i melancholia, wtedy stwarza 
sobie cudowne marzenie, tęczowemi 
barwami lśniącą kulę szklaną, którą 
bawi się z całej duszy z dziecinną na­
iwnością genjusza. Tak zrobił w  tej 
udrainatyzowanej idylli, którą nazwał 
„Jak wam się podoba?**- Uciec raz od 
myśli złych, groźnych, poważnych, drę­
czących, schronić się w  jakiejś puszczy 
''odwiecznej i żyć tylko z naturą, gdzie 
wszystko jest dobre, spokojne, miłe, 
szczęśliwe! Dlatego właśnie t ik  mu

przypadła do gustu eupbuizmem i 
ckliwą sielankowościa naszpikowana 
nowela Tomasza Lodge pt. „Roealinda** 
z której dosłownie prawie zaczerpnął 
fabułę, że mógł dzięk’ niej wyprowa­
dzić postacie swej komedji z miast i 
dworów książęcych do lasu w Ardenach, 
do*j tego prawdziwe! shakespearo- 

wskiego lasu. w  którym, aby zabawa 
była weselsza, rosną palmy, ryczą 
lw y  1 pelzaja srogie węże.

Umiłowanie natury iest jednym z naj­
bardziej ujmujących rysów u Shakes- 
pcarea, a zarazem objawem nawsteroś 
renesansowym, pozostającym w  gene­
tycznym związku a, odkryciem natury, 
ktorego dokonał Petrarca 1 z tenii dyspu 
taini filozoficznemu które w  cieniu 
drzew prowadzili Lorcnzo il Magnifico 
wraz z swem otoczeniem. Co więcej, 
ten ped do natury jest w  „Jak wam 
się podoba** tak wybujały, iż przypo­
mina wprost Jana Jakoba Rousseau. 
Gdy melancholijny Jakób ubolewa nad 
jeleniami których ludzie, pędzący ży­
wot wygnańczy w  Ardenacb. wyzuli 
z icn dziedzictwa i gdy z tego powo­
du do uzurpatorów zalicza księcia ! 
jego orszak, to icst w  tean sentymen­
talizm w  stosunku do natury, godny, 
genewskiego filozof?

„Świat iest piękny, lecz ludzie go 
psują** —  to mów5 nam ciągle ta prze­
dziwna sielanka. „Trzeba ludzi przy­
wrócić naturze, a staną się znów do- 
brymi“ . T o  też las ardenski wywiera 
na \vszvstkich, którzy się z nim zet­
kną wpływ  magicznie uszczęśliwiający 
i nszlachetr łający. Wszystko co jest 
mtodc i żadne miłości, łączy się w 
końcowem finale w  czute pars małżeń­
skie. Zły Oliwier godzi się z bratenf 
Orlandem, którego ciężKO skrzywdzi! 
i rzuca mu sie na szyję. Nawet uzurpa­
tor Fryderyk, który pozbawił korony 
legalnego księcia, przybywszy do lasu

i pogadawszy z pustelnikiem, zwraca 
wygnanemu bratu jego księstwo i roz­
poczyna dobrowolną pokutę. Ten ostat­
ni szczegół jest bardzo znamienny. W  
noweli Lodge‘a jest inaczej. Tam uzur­
pator stacza u skraju lasółw ardeńskicli 
bój z iegplnym księciem i znajduje w 
nim śmierć. Shakespeare świadomie to 
zmienił, bo postanowił bvć dobrym, do­
brym aż do nieprawdopodobieństwa.
Dlatego jego uzurpator nawraca się.

Shakespeare nie byłby jednak sobą, 
gdyby na swój własny entuzjazm dla 
życia sielankowego i na swój chwilowy 
sztuczny optymizm, nie spoirzał równo 
ezcśrńe krytycznie. Dlatego w  mazgaio 
warym Sylwjuszu wykpił ckliwą, prze­
sadną sielankowość, jak mimochodem 
wydrwiwa pełen afektaoji i nieszczero-' 
ści styl euphuistyczny, wprowadzony 
przez L v ly ‘ego w  jego powieści ,.Lu- 
phues**, a nadto — co ważniejsze —' 
stwarza ogromnie ciekawa postać Jakó- 
ba, jedynego (oprócz Prohierozyka), 
•którego u Lodge a niema. Ten Jakób, 
nieuleczalny pesymista i mizantrop, 
który „ssie melancholię, jak łasica jaja” 
i wypowiada rozmaite madrc sentencje, 
przypominające Montaignca, jest io- 
dzaiem małego Hamlecika, poezwarką, 
z której nisbawem wylęgnie się gen­
ialna postać królewicza duńskiego. Ja* 
,kób nietylko sam przez się jest figurą 
nader interesującą, ale nadto Jako kon­
trast do wszystkich innych idyiicznie 
rozmarzonych optymistów działa do­
skonale

„Jak warti się oodoba?" jest z wielu 
wzglępow litworem nowatorskim i —* 
że się tak paradoksalnie wyrażę — naj­
zupełniej nam współczesnym. Shakes­
peare nietylko gcvałci tu sromotnie 
słynna pseudokia^yczną zasadę „trzech 
jedności**, alę nadto drwi sobie ż fabu­
ły, jakby jaki Pirandello i nie daje żad­
nej akcji liczem Dario Nicodemi. Bo w
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r iia ro w an ie  dyrektorów .

Z  o p e r y .
uoścttme występy p. Wk1 JakunuwsKkj

Występy P.- Nikf Jakubowskie: w  „Ży
'óówce1' i „Ónegh.ie" wywarły bard’ o ko­
rzystne wrażpin‘e. Artystka pos'ada piękny 
i<MCśS> oparty na prawidłowym oddechu 
1 dimcjętnte wyszkolony. Suewa muzy- 
yeaiiKe; dywcja jest wyraźna, gra scercczna 
lyskretna ■ umiarkowana.

Z T.nyoh wykunaiwećw ,vymien!ę p. Do’ 
iKfctego. który sympatycznie przedstawił 

s‘c w odp łwr*Jdz‘ałnei roli Onegitu. Bar­
dzo dobrze śp*ew'ał p. Marun’ (Książe i 
upateona^y Kardynał w „Żydówce"). P. 
Łowczyńskii (Leński) zyskał duży oklask 
sa piękna interpretację arji pized pojedyn­
ki sn.

O negusem dyrygował p. Zima; orkiestr; 
grała r r'-d jego batuta bardzo staraniKe * 
zasłużyła na specjalna pochwałę.

Dr. Adam Mitscha.

Spiwy oojsliope.
ZapomofcE na wpisy szkolne dzieci 

oficerów.
W sprawie wypłacania zapomóg na 

wrasy szkolne • za drugie półrocze 
1923/24, oHowiaz.it.ia jak się dowiadu­
jemy, w  dalszym ciągu rozporządzenia 
Min. skarbu z dnća 22 września ly23 r. 
oraz dnia 16 listopada 1923 r. oparte 
tta uchwale Rady ministrów z dnia U  
września 1923 r. Według wyjaśnień 
Min. skarbu Wojskowe komisje gospo­
darcze winny bez zwłoki wypłacać za­
pomogi na wpisy szkolne, przestrzega­
jąc jednak, aby podania w tych spra­
wach jak i zaświadczenia szkół były 
formalnie przedstawione. Podania o 
zwrot wpisowego za pierwsze półiacze 
1923 r. wniesione po 25 stycznia br ' 
nie bęaą przez władze Wojskowe roz- 
patrywane.

Zakaz podróżowania koleją z bronią 
palną.

Ponieważ zdarzają się wypadki, że 
żołnierze wchodzą do wagonów kopio­
wych z nabitą bronią i bagnetam. osa­
dzonemu na karabinach, co sprzeciwia 
sfę przepisom wojskowym i kolejowym, 
władze wojskowe wydały ponowne 
wyjaśnienia co do podróży z bronią 
palną w  wagonach, polecając bezwzglę­
dnie zadość uczynię rozkazom i przepi­
som wojskowym i kolejowym Zakaz 
wchodzenia z bronią do wagonów do­
u czy  również eskort, które winny 
mieć osobny przedział, a brać jedjfcfie 
w  pogotowiu, tak, aby jej w każdej 
fhwili można było użyć.

komedii tej istotnie akcji niema. Roza- 
knda i Orlando pokochali się od pierw­
szego wejrzenia już w  pierwszym ak­
cie i nic im nie przeszkadza, aby się za­
raz pobrali. Jeśli to robią dopiero w  
piątym akcie, to tylko dlatego, że Ro- 
zalindia- niepomna przestrogi -,on ne ba- 
dine pas a\ec 1‘ amcur“ , właśnie przez 
całą komedję stroi sobie żart# z mi­
łości i przebiera się za mężczyznę, 
aby z wyrafinowanym eoikureizmem 
erotycznjmi słuchać, niby osoba trze­
cia. opowiadań Orlanda o tern, jak bar­
dzo -on kocha Rozalindę. Nie o akcję 
szło Shakcspeare'owi. ale o piękne ma­
rzenie, o optymistyczną wizję świata, 
zjednoczonego z przyrodą, o bajkę na- 

,, iwną, lecz podaną z całym, pełnym 
krwi l życia, sobie tylko właściwym 
realizmem.

Owa Razalinda, weis»>Ia, dowcipna, 
Śmiała i energiczno, a ogromnie przy- 
tem Kobieca, namiętnie kochającą Or­
landa ł niemniej czule kochająca swą 
siostrę stryieczrą i przyjaciółkę Cełję, 
jest jedną z najsympatyczniejszych po­
staci niewieścich, iakie Szekspir stwo­
rzył A że te jej miłość i miłości innych 
osób okrasza przeani humor i owiewa 
czyste, rześkie powietrze ardeńskjej 
pirszczy, -dlatego tak doskonale czuć 
się można w przemiłej atmosferze tej 
komedji, ala której, aby się nią rozko­
szować, nie trzeba bynajmniej wspmać 
gię na szczudła histerycznej oceny. Mo­
żna się nią bawić pięknie, a całkiem 
aktualnie. Tylko trzeba mieć w ‘ sobie 
szczyptę poezji i Poetyckiej naiwnej 

ł  wyobraźni.
„Jak wam się podoba?** As you 

iike it? Bu mnie wprost niesłychanie, 
Zobaczymy, jak się to nam dziś wie­
czorem pędzie podobało na lwowskiej 
& cenie.

Władysław KOzł 'ki

Jak już o tern donosiliśmy, Ministei- 
stwu ska_bu, oddając dr. Weinfeldowi 
kierownictwo lwowskiej Izby skarbo­
wej, poleedo mu przedev szystkicm 
zorganizowanie dwu nowych Izb a to 
tarnopolskiej i Stanisławowskiej. Orga­
nizacja tych Izb jest w toku a obecnie 

I zamianowani zostań dyrektorowie ich 
Dyrektorem Izby skarbowej w  Tarno­
polu zamianowany został p Leon Wa- i 
cel, kierownik wydziału emerytalnego 
Izby skarbowej we Lwowie, zaś dy­
rektorem Izby stanisławowskiej p. Jan 
Godek, inspektor podatkowi7 -w Prze-

TE ATP W lliLK f,

Czwartek 14 iutegc o g. 7 „Jak wam 
si. uodoba,'', Szekspir;., (Premiera.)

P ‘ątek, 15 luty, o g. 7 „Jak wam się 
podoba", Szekspira.

boboiA 16 luty. o g. 3.30 „Damy i hu ża­
ry ”. (Pr/.edstawien-e dla młodzieży szk o I- 
nej.) O g. 7 „Lugenjusz Ouegin". (W y ­
stęp N Jakubowskiej.)

N ech ela, 17 luty, o g. 3 „Straszny 
dwór". (Przedstawienie popularne.) —  O g. 
7 „Jak wam się nodobTi". Szekspira.

Poriedrkuek, 18 luty o g. 7 „tugemusz 
Oiiegip.". (Występ N. Jalk.nl owsk!ej.)

W*orek, 19 luty, o g. 7 „Jak wam s‘ę 
podoba". Szekspira,

TEATR MAŁY.

Czwartak. 14 luty, o g. 7 „Ziemia nie­
ludzi a- (W ystęp W. Sieiraszkowej.)

Piątek, 15 luty o z. 7 „Z^mia nie­
ludzka". (W ystęp W. Siemaiszkowej)

Scjbofa, 16 luty, o g, 7 „Z>cmia nie­
ludzka” . (W ystęp W. Siemiaiszkowei.)

Niedziela, 17 luty, o g. 7 „Ziem'a the- 
ludzkia". (W ystęp W  Sieinaszkowej.)

TEATR NOWOŚCI.

Czwartek, 14 lutego, o a 7 „Katja tan­
cerka".

P ‘ąte.k, 15 luty. o g. 7 „Kot i a tan-
ceka.”

Sobota, 16 luty, o g. 7 „Księżniczka 
Oia-la“ .

Niedziela, 17 luty, o g. 7 „Katla tan­
cerka".

PoraeaźiaieJc, 18 luty, o g. 7 „Katja; tan­
cerka” . !

W io  en, 19 luty, o g. 7 „Karid tan­
cerka".

i

—  Na występy Siemaszkowe, w  Ten rzu 
Małym abonament Jest ważny, gdyż Dy­
rekcja pragnie wszystkim umożliwić /osa­
czenie w.elk>ej artystki w jej kapitalnej roi‘.

—  DDsiejs. a U. czwartkowa orem'era 
n Mk wam się podoba”  budzi duże za‘u e- 
resowar.e z licznych względów: dawno na 
scebe nię oglądaliśmy arcydzieła ' Szekspi 
rawskiego. ialci główna ro'ę komecE gra 
artystka tej miary co Leonia Bar wińska, 
wreszcie po raz pierwszy równ>eż od roku 
•reżyser Baryńsld będzie m<ał sposobność 
okazania wyników swei pracy.

—  Korstancia Bednarzewska. Lw ów  par 
m ęta debrze tę świetna artystkę, która w  
czasach największego rozkwitu naszego te­
atru odgrywała waenj rok w  zespole dra 
matycznym. Bednarzewska wnoś' zawsze

t na sc-ne caair kob'*ecośc' wielka znaiom>ść 
warunków scenicznych, kulturę i smak ar­
tystyczny To też każda rola w jej interpre­
tacji jest c'ekawa i oryginalna. Publiczność 
nasza bęć&e mogła n‘ebawem podziwiać 
Bednarzewska, gdyż znakom ca artystka 

I rozpoczyna w  przyszłym tygodniu szereg 
i gościnnych występów. S o ln ą  z góry już 
j  przewidzieć, że występy te c iw —ć się oę- 
, dą ogromnym powodzeniem i że Beinar 
i rzewska erzyimowana bedz>e gorąco przez 
I wielb:ciel'. których ma tv!e w  kulturalnych 

sterach naszego miasta.
] —> Przedstawieni popularne w  niedzielę
! 17 lutego br. w  Teatrze W'elkim „Stra­

szny dwór" opera Moniuszki. Początek o 1 
godz. 3 oopuł. Bilety po zrrżonych cenach 

i nabywać mogą członkowie stowarzyszeń , 
Zawodowych i ośw‘a/towych w biurze Zwią 
zku Teatrów ł Chórów włość. ul. Mickie­
wicza 26, od godz 5 do 7 i w Księgarin 
Ludowej, ul. Szajnochy 2.

— — O------

—  Po ‘nżyn'ersku. Z pośiód wieli1 i«utów 
specjalna uwagę kół towarzyskich śc;aga 
na s;eb‘e raut Studentów inżynierii Poli­
techniki Lwowsk'ej, zapowiedziany na 17 
bm. . Bale Studentów Inżynierii jeszete | 
przed wojna m ały swa ustakna slawe, a 
ostatni przed dwoma laty swa elegancja ‘ 
św ‘etna zabawa przewyższył wszys&ic 
■nne. Korzystając z uprzejmość' przewo­
dniczącego rautu, wz'ałem udział w  ostti 
tniem pos'ećzeiru komitetu. Byleni zeb,*- 
wioay sprężystość*; > cuergjg. z  iak& ko

myśłti, b. poseł na Sejrr, konstytuci7jny 
Obaj wopoinnam ayrekturowie, pod 
Kierunkiem di. Wcinfelda będą da Id 
organizować te dwie nowe Izby, urzę­
dowanie zaś w tych izbach rozpocznie 
się najwcześniej w  dniu 1 kwietnia br. 
Dzięki podziałowi Iwowskiei izby skarr 
bowej na trzy Izby zwiększy sie spr?w 
ność aparatu skarnowego a tem sa­
mem w7rosną dochody państwa ze 
Wschodniej Małopolski, którą dotych­
czas mimo swe nog-actwa naturalne, 
stała na szarym końcu.

mitet pracuje. Iśc'e po InżyrPersku. szybko 
i skJadme porozdzielane prace buczą po­
dziw dokiaimośc‘a wykonaida. .ilośc‘a i 
oryginalnością przygotowanych n‘esix>i!zia 
nek. Przedstawiony mi ogólny pluń rautu 
lobejmuje nawet najdrobmejsze szczegóły. 
Oronc Pań (Jospodyii, z patrycjuszek Lw o­
wa złożone, ł.iit z pi zedłożonej mi 1'sty 
spostrzegłem ściągnie frktyczme całą el‘te 
naszego iniastr na tc-n m‘ły raut do Kasyna 
ObeeislOego. Po zaproszer'a 1 b lety  zgU  
szać s‘t  można w  Motelu Ge»rge*a miedzy 
C a 7 eodz. wieczorem. . 764

— KomHet „Rautu naftowego" który od­
będzie s*e dnia 20 bm. w  salach Kasyna i 
Koła i!t.-ar ukończył iuż prace przygo­
towawcze. W  części artystycznej (koncert
i tance stylowe) przyrzekły łaskawy współ 
uJział znane osoby ze sfer towarzyskich. 
Sekcja techniczna Krnn'tetu obmyśl ła ory* 
g nalną dekorację sad' skombinowana z mo­
deli i urządzeń wiertniczych onaiz nu kat i 
kihmńw, dostarczonych przez firmę ,Polsk' 
Gobebn’1. Zgłoszeca na listę osób zapro­
szonych przyimuje Kom'tet od godz. 4 do 5

, popoł. w  Kasynie miejskiem do dnia 18 bm. 
(ooriirdmlck). Zaznacza się. żc zaproś:cń 
dla Związków, Stoyyarzyszeń etc. me vry_ 
syłdiny. 761

—i Z „Młodz5cży Wszechpolsk'eJ‘‘. W  nie 
dziele. 17 bm., o e. 10 rano,, odbc lz>e się 
zebranie plenarne Ml. W. w  sali Czytelni 
Akademickiej. Obecność wszystkich człon­
ków be/wzgicdme wymagana.

— Z Sekretariatu Akademickie) Soda- 
ficli Mailaiiskiej. Dn'a 15 bm. (w piątek) 
odbeuzie się o g. 5 w  lokalu przv ul. ?u- 
♦owskiegc l. 10 ogórne zebranie wszystkicłi 
Sodabci* lwowsk'ch. PreieKne na 'emat 
„F ’k>zofla Tomasza ł  AkwimP w yg łoś  kol. 
Mieczysław °o ł? l . W  nieazielę, 17 bm.. 
odbędzie dJe o g. 9 zeoran e plenarne człots 
ków Towarzystwa z referateir koL Titr- 
naua p t „Etyka Nitzschego *.

—  Uroczyste labozeństwo v  Kośdete
0 0 . Jezmtów odprawi s*e dnia 17 bm. o 
godz 11 rano z okag.i1 2 roczmcy wstą 
P“ema Ojca św. na stolicę Pio- o w?, na 
które zaprasza się wszystk'c Sodabcie Ma­
riańskie.

—  Zarząd Kasyna I Koła liter.-art. wobec 
licznych nieporozumień podaje do w'a lo 
mości', że nicdz‘elne danz»agi pomyślani t 
obbezone są na ograniczoną jedynie ‘Iość 
osób i że dlatego żadnych już leg itrm a# 
n‘e wydaje się w  ogólność*,^ w  szczegól­
ności w dniach zabawy. Z tych samy.h 
przyczyn, oraz dla dokładnej kontro!", by 
nfkt idepowołany nie wszedł na salę, wsięp 
po godz. 8 wieczorem iest ala wszystkich 
zamknięty Chyba dość czrsu on 5 do 8 g. 
na zwyczajowe, a ubolewała godne opóżn>a 
n'e się.

—  Pomoc dla dzlemego chłopca. Na sku
jek artykułu pt. „Orlątao" o c'iiop<;u Al- 

•bhiie Krókku (ul °otock'ego 75), który 
przypadkom dostał sir do ruskiej ochronk1 
Baizyljanek. skąc uc;ekł, gdyż niu me ze­
zwolono bawić się w  wojsko polskie — na 
zorgumzowinPe pomocy doraźne* ziożył1 
w  .iaszei Redak„,i na ręce p. T. Op'oły: 
p. Michał Pawlikowslć 15 d o la r ó w i  pa 
rece p. Sk Kupczyńsk'cgo urzęcj rcy okr. 
Zarządu .asów państw 42,971.000 mk. 
Z kwoty tej wydano godnej zaufan'a mat­
ce 75,000.000 mk. na kupno b'L-1'zny i u- 
branka dla chłopca, przyczen na prośbę 
Albinka część tej kwoty pćjdz'e na ubran­
ko dla jego siostrzyczk. a drobna kwota 
na sprawieibe torby, o iktórą Alb*nek bar­
dzo prosił. Z pozostałej kwoty w  marę 
potrzeby udzielać będr emy na dafsze po­
trzeby chłopc«. Który iest tara/o zuolnym 
i z pewnościs wyrośnie na dzielnego czło 
wieka. Matka, Atbrnka prem ie c>ężKo. lecz 
przv b słabem /drowtu trnćno iej rzeczy­
wiści e na wszystko zarobić.

— Napaść hajdamacka. W  ub. sobotę 
odbywała s;ę w  czytelń' w  Pcdhorcach pod 
Lwowem próba przedstawienia, jakie urzą­
dzało miejscowe Koło Teatrów i Chórów 
włość Ponieważ sala była nieopalona. ar 
maitorizy przen'eśl* się do pryw. mieszkania 
sekretaaza Leona Polańskiego. Próba trwa 
k i dc godz 12 w  ooctr poczem sekz. Po­

lański położył się spać Na ten morceni 
czekała! nwejpoowa bojówka hajdamacka, 
w  skioid której wchódz'li; Wasyl Br&zdyń, 
MU-o-Laj Bednarski, Dmytro Bojko. Andrzej 
Drozd i jeozoze jede- iwobczalc, któregt 
n'e rozpoznano. Bojówka napadła w  spo­
sób bauziyck' na dom Polańskiego, wyła­
mała przy pomocy drągów okna z rama­
mi, drągi om rzuconym do wnętrza okaic- 

I czyła lz'ec», a orgja ta odbvwała się 
wrśród salw karabinowych i rewolweco- 
wycii. Posterunek po!'c. z Jałowca areszto 
ŵ ał już w  niedzielę 3 boryteh, którzy c y ­
nicznie do czynu s'ę przyznał' i buńczu­
cznie jeszcze większe wobec PolańsKiegr- 
represje hrajdbmaiun:e zapowiedzieli. G łó­
wnym sprawcą jest Brezdeń. b. żołn'erz 
Petrusze\ yc 2 a, który widocznie zapomniał 
że , zachidia Ukraina już się skończyła. 
Wtefdze powinny wglądnąć w  tc sprawę i 
nj.usarow*ej dla preykładL ul^rac opry 
szków.

—  Polskr Spółdzielnią Kredytowa z ogi. 
par, we Lwow!e pror-dtem Krajowe Towa­
rzystwo Zaliczkowe Urzędn'ków stow. zar. 
z ogr. por. zawiadamia swoich członków, 
że na Walnem Zgromadzeniu, oubytem dn. 
21 styczna br. zmieniono §§ 4 i 12 statutu 
w  ton iposób. 'ż podwyższono udzLl z. 
(kwoty Mkp. 10.000 na Mkp. 20,0(10.00!), a 
równocześnie zniżono odpowiedz-alność 
członka z 50-krotnej na 5-ciokrotną, Uzu­
pełnienie udziałów musi nastąpić najdalej 
dc dn'a 16 lutego !92u. Członkowie, którzy- 
by w  tym terminie uie uzupełnił' przyuiać- 
mn;ej, jednego z p«siadatV5’ch udz'alów do 
uchwalonej wysokości, mogą być uchwalą 
Rady Nadzorczej wykreśleń' z rejestru 
członków. — Dyrekcja. 767

—  Sekcja finansowa Magistratu uchwaliła 
wczoraj zatwierdzić zamkniecie rachunko­
we tr-atrów m'ejsk*ch za rok 1922— 2-i i u- 
dz'elić' admimstracji teatrów absolutorium.

—i Sekcja targowa Magistratu zgo Liła 
s'ę nnegda' na zniesienie oezptatnych 
dezynfekcji. Dezynfekcja będzie więc za­
sadniczo płatna, prócz u osób rrezam rż- 
nych. które mogą być od tej opłaty zwol­
nione przez prezydenta miasta, za orze Iło- 
żenkm świadectw; ubóstwa.
—  Uchwalono daiej wprowadzenie podatku 
miejskiego od Spożycia w  zaklaaach gastro- 
nom-czriych, trudmących się w y szynkien1, 
alkoholu, za potrawy • napoje spożyte po 
godz. 10 w'eczorem w  wysokość' 10 pro­
cent od sumy w rachunku. —  Sekcja zde­
cydowała się poddać reasumpcji nohwatę 
w  Sprawie podatku lokatorskiego i wpro­
wadzić jedno!‘ty wda lek lokatorslr w  w y­
sokość* >odatku wodociągowego (tj. 32.400 
mk. za każdą kyone czynszu przedwojen­
nego). Mają też być poczynione przyg>io- 
Wajiia do wprowadzenia oodautu w  po­
dwójnej wysokośoi za lokale. Których 
cżynsz przr dwiojenny przekraczał 100 kor.

—  Z kefef. Z powodu słabej frekwencji 
wstrzymuje się z dn'em 15 lutego aż do od­
wołania na linj* Kamienica—Krzemieniec 
bieg poc'ągu rr. i Sżanego nr. 2952 (odjazd 
z Krzennenca 9‘ 16) i nr. 2953 ((d jazd z Ka­
mienicy !8'54) oraz ita Kicinku Kami en'ca— 
Dubno hnji Krasne— Zdołbunów, bieg po­
ciągów rmęszanych nr. 851 (odjazd z Kamie­
nicy 2'00) ' nr. 852 (ndjazd s; Dubm1 3'21), 
nr. 853 (odjazd z Kam'enicy 10’57) i nr. S54 
(odjazd z Dubna 18‘ i6).

Po usunięciu zasp śmeżnych poleim cc 
s*ę z dn.em dzisiejszym tj. 12 lutego ogólny 
ruch na odcinku Lw ów — Janów linj' Lwów 
— Jaworów, zaś wskutek ponownych zasp 
śn'eżt;ycb wstrzymuje się z dn:em 12. ’ !. 
aż do odwołania ogólny ruch na odckii-ru 
Sokal— Włodzimierz WotyńsL littji Sac'c- 
żanka— Włodzimierz Wołyński.

W  okręgu Dyrekcji stanisławowskiej 
wskutek ponownych zasii śnieżnych wstrzy­
mano z dniem 11 lutego aż do odwoła. i*a 
ogólny ruch na J*nji Tarnopol— Kopyczyńce 
oraz na. odc'nku Stanisławów— Kopyczyńce. 
linji Stanisławów— Huyatyn.

—  Pokaźne ogonk' tworzą s‘ę v  osta­
tnich du‘ach przed kom'sarjalami dzielnico­
wymi, zwłaszcza dzieimcy ł * II, celem zło­
żenia zeznań do podatku majątkowego. Ze- 
znajnf* złożyło ayiele osób. zwłaszcza z m- 
tehgeiici', które nie są obowiązane -iłac’ć 
tego podatku, nie posiadając przewidziane­
go ustawą minimum majątku. Gorhwosć tu­
ka iest zupełn‘e niesźaodl‘wa. Szkodhwsze 
może być n:ezłożen'e zeznań przez osoby, 
które je złożyć powinny. W  obecnej chwil1' 
n'cma wprawdzie absolutnego Srodkr Yon- 
tr3? — zwłaszcza, że zeznania są w  myśt 
ustawy tajne. —  jedrsakowóż po ukończeniu 
zeznań. których term'n upływa z direm 
jutrzejszym, i pó nozdz;ejeniu m'cdzy płur- 
tmków tnaiącej być ściągniętą sumy kon­
tyngentowe!. tabele z nazwiskami płatir- 
ków * wysokością podatku będ; wystawio­
ne na widok publ'czny, umożliwiaiąc ka- 
żdemu kontrolę, ł z pewnośc*<ł wtedy mkt 
n'e będz'e oszczędzał 'wstydliwych znajo­
mych. którzy zataili maiątek, gdyż dyskre­
cja ta odb;;e się na jego własne! skórze, a 
raczej na kieszeni. —  Kary za zataja-Uc 
majątku -ą baidzo znaiczny (do tyrsiąc fr. 
grzywny i pół roku aresztu).

—  ZmarU we Lwowie, Ka ner Julia, lat 
T l Rzeźnia m‘eiska; Johan Barblra, 1. 66. 
szp. powsz.; Boraczek .Leon, kierown:k 
szkol/ 1. 58, szp. powsz.; Sambor Onui.-y. 
strażj&k M. Zakładu codoc., 1. 54. Królew­
ska 10; Olszewska Józefa,, 1. 40. Instytut 
med. sąd.; Kuntzelman łan, elektrontechar 
mk. 1. 32. Instytut med. °ąd.; Szekaiska 
Mariamta'. I. 80, Zboro\vsk'ch 1; Janowska 
Mar ja. t. 61, Zborowska 1: U  eitzbe-f Jó/ef. 
em. kancel. kolej., 1. 75. Niemcewicza 24’ 
Ochryn* Jan, oozorca domu. i. 6i. Pyrek  
36; Friedman Pest& L 63. Pan'e6das 17;

ł  h a in u s k  M M M n n m f e d

W iadom ości m eiące.
1 Lwów, 14 lutego

l



oetecr Fafm. i ,33, Pud Dębem 2 a; Rbischer 
Lea, 1. 67, Wilczków 41 Weimraub Maury­
cy, słticnsiez Akad. Ii md!., 1. 23. Skarbkew- 
sira 15; ^obti Juda, I. 65, Słoneczna 57; 
i\Vcz 5j?yraan, 1. 10], BUiłis.kich 9 ;
Wolf, w te ś k  rcain., !. 76. Bcgdanówka 5.

-— i  I ro«>k* fcryur ffHinej, Robotnic.', z
młyny Tboma zuafóźii wczoraj na g órze  
Mbnbińa zv. tó3 noworodka, — Porcja 
ł*\'s-'ic!vrała-'Annę Tywmafk. pojpostajffcjf 
, Pinżbk’ u Juliusza Askena-zego przy u!. 

Trzeciego Mai# !. 7, pud zarzutem podrru- 
ceaia dz'ecfca na podwórzu realność' przy 
ul G;i l̂eclcifel 1. 26.

— - Z n c-karskieso światka. RuukCKmrju- 
S/:e pa'.i$yjui przeprowadź’!' wczoraj rewi­
zję u piekarza Józefa Beck ma ina przy.ul 
Źródlanej 1. 25. gdzie stwierdzili brak od- 
ppwrediiiego patentu ■ w ykrył tato*- maga- 
zy,n m a il Sten aam stan rzecz; przedstawił' 
się ty pielianraeh N. Keda ; J. Listera przy 
ul. Zć.óewskiej oraz u Efrcńna Stajnoka, 
Ania,iji Oberweger i 1 lisiga Adlera,

— Jak bandyta zecera! siady w pośc!gu 
poficj inyrn? Donieśliśmy wczoraj o przy- 
.irzyuianhi (waroi Lew to, bandyty, grasijg- 
ccgo od dłuższego 'czasu" w oowecic Żół­
kiewek tn. Ścigany energicznie przez wy#. 
i-'1 hnnaiBi) fuukcjoiisnusza lwowskiej Eks- 
PoSy póIiŁj jno-ślcuczej 1— celem za­
tarcia śladów bandyta itnrykai. brodząc w 
rzece i.-a przestrzeń’ kilometra, następsće 
wyszedł i uciekał brzegiem a później znów 
w wodzie szukał oćaicpia. Dopadnięty wre-' 
-szato przez poleję w pewnej chacie — k-‘c 
bronił się Lewek, gdyż w czas>e ucieczki 
dozna! ciężkiego odmrożenia nóg.

^  Biva samonójstwa popełnione zostały 
w unńi wczorajszym. Pierwsze zdarzyło 
S r  przy ul R/;cźb>arsk'ci 1. la . gdzieus'- 
1 owiała otruć się jotłyną Stanisławj Krzy­
sztof uwieź, lóTctma" służąca. Pogofówifc u- 
dz'eliło młodej desperatce pierwszej po­
mocy i przewiozło ją do szpitala. Powodem 
miał być... zawód ir iosuy. — Drugi w y­
padek .samobójstwa zdarzył się w are- 
szUcit policyjnych przy im Jachowicza, 
gdzie powiesiła S'e w  kaźm niejaka Jttlja 
Ba-raslot. przytrzymana za włóczęgostwo.

— Awanturniczy sierżant. Zjawiła sfę 
wczoraj w Komisariacie pobci* Wtkto-ja 
Krysa, v łaśo. realność* przy ul. św Zofii 
1 53. _ doniesieniem, zwróconym przeto, 
jej zięciowi .łanowi pitschowl sierżantowi ’ 
który wróciwszy z Przemyśla, pował bić 
swą żi.ię rewo Iwanem. zranił ią dotkliwe, 
■-groził zp.strzcfeirem. Awanturnikiem za- 
op ekowala Sie Kottieuda ciasta.

Ccfifcns prmt posiatay listów zasrawtryefi

L .... podziekowame. Głęboko wzruszeni 
tylu i biawatni żalu i współczuciu. jakie 
odebraliśmy po zgarnę naszego Najdroższe­
go Mężu, Ojca i Dziadka, śp. Juliusza Łera- 
i>iek'ego. składamy na tem miejscu najser­
deczniejsze dzięki Wszystkim, którzy po- 

1 'spijszyli z ośt*M»3 przysługa śp. ZłidHe- 
■ tjC :z ooc,iecha’Dsboiał& rodzinę. V.; szcze­
gólność* dziękujemy zaś Czcigodnemu P ro ­
boszczowi naszemu. P-zewtel. Ks. Kartote­
kowi Sokołowskiemu za Tczne dowoly 
Jego '.RiaułańslFci dobrj&cł i nwzwykiej szła 
óhetłibścf serca, Wtelefo. Ks. Kaczurowskie- 
nuKżh odprowadzenie śp. Zmarłego ra rn*Ci­
sco wiecznego spoczynku, a wSŁystldm Za­
cnym i Szanownym Kolegom Zmarłego z 
Raństwcwego Banku Odlntdowy. szczegól­
nie PP. Drom Kuźmarowl Słomskiemu i 
śokcłowskietnn za p-zyjażń 1 opiekę nad 
śd, ZhjćS lym oraz ołyiaww set ieoztiej o 
.Vr?i pamięci. Z głębi wdzięcznych s ,rc za­
syłamy szczere: Bóg zapłać! —  Roizata 
ł  cmpickich 1 Hartlebów.

t ?  ¥  ' V  doborowe z 3 dań
U D I A L 1 H po J,206.00,J -V . 
Obia >y urzędowe z 2 dmi po yOd.OOO Mk. 

ora.- kolacje a ła cart i wszelk:c trunki 
'Ceny prz\stępne-

K«ncert cod^iunnie w restauracji
i. MANRA, piat Marjack![ I. S

we L w ew ie . 775

k r a j u .

□  . 5 f  AN1&L IW0\\. )Valne zgroiuadze- 
i! e ...Młodzieży Polsk ej“ . W  ubiegłą mc- 
u.ztcję'cclbyio się tu walne zgromadzenie 
...Młodziożj Polskiej", towarzystwa o c&
l. cii 1- --Ititralno-oświatow yeti. Sprawozda­
na z clż^staJnośi;' za ubiegły rok adt.ihi:- 
.“tea-yj ly składał* kolejno: prezes ,p. Weiss 
sekretarz p. Kowacz. l--.icrcwn'k sekcji od- 
WjMu-.yęj W :erzcjski Antoni bibljctekmz 
p; Rok’d-:i ' -skarbnik p. Skowyra. Opię- 
rdjącc się na sprawozdaniach ‘ znaiomośS. 
sLiiii-nków miejscowych stwierdzić należy 
z orają bezstronnością, że jakkolwiek nie 
zrolio-uo v.’ie!s„ to jednak- nstępująoy wy­
dział Gokła-dał usilnych starań, by należy­
cie; wywiązać s‘epję swego zadania. Mier­
ne. s^simkowo do .lat poprzednich wyióki 
Ptacy miały swe źródło w trudnościach. 
I-tórc na każdym kruku trzeba było po- 
miywać. Niebywała -Jrożyzua i brak star 

ioj. y/alut>; w fflffin n'e pozwalały na ze­
brania dosteJeczn; eh funduszów. v skntelc 
czego utykała oraca oświatowa. Mimo 
wszystko jsd.iak zdołano t?rzadz'ć kilka- 
ifeiesiat odczytów w  ml.-ście. na przedmie­
ściach ; y  okolczuych wsiach, w czem 
g/owua zasługa wrezesa towarzystwa P. 
iłfiokura-tora 5Ve'ssa. To też znalazł cii 
ncłue nzmti'fc uai wahieni zgromadzeniu, 
które nu worosek jednego z członków przez 
aklamację wyraziło swą Wdzięczność dziel 
‘■-anw pir.iicow-nfcowi ra  niwie społecznej. 
Po udziclentu absolutorium ustępującemu

Sąd Okięgci\vy Cyw'inv wc Lwowie u- 
sboriwfł. ria w iw s ik  Zwiąifka Samoooi-cny1 
pusiaca^zy ęrs$ącróv war,ościowych, .kura­
torem dla c-rbrany » dochodzenia praw pc- 
s«Młacr 1‘stów zastawnych oWfatef- Dol­
skiego Basku Krajoweg-o,. a i x  okuta Dr. 
Tadeusza Janiszewskiego, .zaś kuratorem 
dła ochrony < dcsciiodzeika oraw pesiada izy 
1’stóY zastaremysch A k crrego  Banku Hśpo 
teTanego salwie tata Dr, Karola Srokowsl ;-> 
so.

ReYiiicczcśnie wyzsaczcua została T«a 
dzien 5 iaarca br. gedz. 11 przedpol, biuro 
nr. 18. Sądu Okręgowego Cywilnego we 
Lwowie, ul Rutau-śk-ego 1. 13. audiencja 
celem odbycia zebrato pos'adaczy Istny 
zastaw nych, obłigacri komunainych i kolc- 
iow j ch Polskiego Banku Krajowego, a na 
ten sann dzień i w  tem samem Durze, go- 
dz'nę 12 w  południe, a-udjcncja cełem od-

Z SALł SADOWEJ.

bycia zefaratt u ;?as*adałzy Jisłów zastaw- 
nj'ch Akcyjr.-ego Banku t H'poteczncgo. Ka­
żde z tyc i zebrań dokona Y-yboru 3 męż i-w 
iw a r t z  i lylttż zastępet w. których .za- 
uffli-ieKi będzie wsp*erać rada ltu ra to - ,i 
rozstrzygać, intiDrueni, pos<aduc2 .v. o rułża­
lu i sposuDe przedsięy.ytiąć się l.nająoycii 
kroków.

Ccłetr. stY-iercżcnu ilości głosów, należy 
jeszcze piiied audier.cją przedłużyć 

wszystkie pcś'aip-;e papiery Banku Krajo- 
Y^ego wzgl. Banki; hipotecznego, albo też 
kwity - depozytowe (dowody złożenia), w y­
stawione przez w i atu e państwowe, sanio- 
rzą low-e, notariusze lub bank1.

V\'szelk>cłi inforniacyj zasietrnąć mbżna 
w  bHirze Zw.azku Samoobrony posiadaczy 
papierów' wartościowych we I.Wowte. przy 

I ul. Ł yb za iów ^ ię j I. 9. Ił, p. między goiz. 
3—6 pepoł.

i

Za sieum snephów pssemcy T!2 rniljarda szhoSy.
Przed sądem przysięgłych Stawał nczo- 

naj Aiitoifi Radiackł. 20-łetni analfabeta 
z Trusciańce, oskarżony o podpalenie sto­
doły ! warw Czobita. R u d n e j miał żal do 
Czobita, który pochy.-ytjł gu na gorącym 
uczynku kradzieży 7 snopków pszenic;/ a 
dalej podcirzewEsł go o kradzież pługa. Po 
tyin wypadku Rtidmcki odgrażał s’:e Czo 
bitdwił że go „ropanleta". I rzeczy\riśc'c 
poptiniętał go. bo idedługo PŁst\ca pużani 
padl-a stodoła 1 komora Czobita z całą 
krescsncią. deskami drzewtin upalowem. 
narzędziami ' ńinemi rucbomcściam; wi;r- 
tości póltoną. m'l;arda marek. Oto w  nory

, iii 14 l‘stopad;i u r. Rudnick*, gdy rodzice
i zasetęl, Berwał s'ę z posłania, podpal’} sto
! dolę Czofaita a następnie z poY-rotem ukr
: żył się do snu. Po Sadach bosych nóg
i stwisrd-znno, żc zbiodiii dopuścił s*ę Ru- 

ditick’ . 1 rzeczywiście Ruamcki przyparty 
do muru przyznał s'ę do zbrodni opisując 
ze szczegółami w  taki sposób podpal'} 
stodołę. Ttznainie swe powtórzył w  śledz­
twie w  Raiwje, późicei jecbiak wyparł się 
wszelkiej winy.

Rozprawę pfbwad-ffił r. Mayer, oskarżał 
prok. dr. PakHcows-kl Przesłuchani świad 
kowie potwierdził winę oskarżonego.

Zlikwidowanie „selcnej armji“ w pow. ładeneMin.
Energiczne .zabwgi polcji zdełały -w osta- 

truch ffaiąsch doprowadzić do zliktv'dowan!a 
tzw. ..zielonej , a-rniji" w  pow. łańouckini.. 
Szajka ta od kilku łat gjas,ująć- po okoJ«cy 
‘ terroryzując ludność miejscową — popci- 
■niła kilkadziesiąt napadów rabunkowych, 
mordów i kradzieży, i zawsze dotychczas 
uchodziła pized organami władz bezp‘c- 
c zen s tY .Wprawdzie z y&jfiem czasu kil­
ku bandytów poai-osio zasłużoną karę — 
poizsotata jednalt icszta bandy rżec-ta w 
dalszym c’ągn ooi>łodt. znacząc wciąż swe 
istnienie kradzieżą, mordem czy rabunk'erti.

Onegdaj poste; unko\’-i z Brzyskiej Woli, 
w* pow. łańcuckim, przytrzymał herszra 
tej bandy, nręjak'ego W  teza* który między

en, w  ęhwl» dokonywanego przez siebie 
rabunku i był 'w  dniu 12 września ub r. 
spraAccą napadu na mieszkanie proi. mglo- 
ta. którego żonę śniienteinie postrzelił a jej 
siostrę ciężko zran-i}. Wlaza aresztowano 
wraiz z dwoma iraiyrf' bajmyiami.

RóY-nocześ-de niemal gdzieindziej are- 
Sffitpwaoo 5 bandytów z iej szaiku oraz 3 
bandytów, którzy napadał przejezdnych w  
lasach łańcuckich

W  ten sposób cała szajka w  kompMbjl 
zimiajzła s;ę pod kluczem > w  sądzie rze- 
sszowsk!ni oczekuje ■ karzącej si>/aa\ tedliwo- 
ścl

w ydzlakw i pi zystąpiono do wyboru nq,-‘, 
wego. Wybrani zostąji w  giosowanm ia- 
wnem. pre/es p. Kazimierz Tocolmcki, ta- 
stępca prezesa p. Korol Kop-acz, wydTa- 
łowj pp. Brach Bolesław, Gtimińsk1 Adam, 
Kokoszka Stefasi, Łoziński Kazimierz. No- 
gai M/ii-hclm, Rokicki Zygm im , Saoft-yru 
Eraiic'szek.. Sowa Kajetan. Weiss M ieczy­
sław « Wierzei siei Karol, jako Następcy 
wydzb.łaawclt p f . Brach Stanisław, “ i#- 
dłer łlcnryk 1 Ottuk Stanisław. W  tem 
miejscu przewodnictwo yąlnego zgroma­
dzenia objął. ltowoobrany prezes, młody u 
rzędnik. Kolejowy, przcdsta%v':ając zebran;-iii 
swój pogląd na zadania ' cele tw arzystw a  
oraz prugram nowego wy działu. Mówca 
zwróć*} szczególna uwagę mai .potrzebs 
pracy oświatowe" i koii‘cczr>ość zbliże­
nia się młodzieży mteligentnej do .ster ro- 
botitiezych i vTośc’?.ńskich. Z kolej; przy­
stąpiono do dalszej części porządku dz*en- 
.iego, ustalono Y/ysokość wkładek człon­
kowskich ’ omówiono , sprawy argArlzaj- 
c;'inc. W  walu1 ch ;vnic>skach wjwyiązaiu 
się dyskusja, w  "której rzucono bardzo tra­
fną myśl powzięca starań o budowę wła­
snego domu. ewentualnie wspólnie z feinufj 
ni' towa/zystwam’ miejscowem.i o podo­
bnych celach. Sprawę tę przekazano do 
rarparzenia nowemu wydziałowi.

O  TARNOPOL. Mielna ntiiniiestacla ża­
łobna. \V uzujyęłnioni-.i rtlac.hj z pogrzebu 
śp. per. Riessa. zamordowanego okrutnie 
przez Ukraińców, dodać należy jeszcze 
ptjrę szczegółów Uto ' naoczny świadfek 
tatłc opisuje ostatnie ■ dnie zamordowanego: 
śp. Ricss. prowadzony przez patrol ukra­
ińską na miejsce swacema, wykorzysta! 
chwilowe zabrzątAięt? 'pojawńir.riem s'ę 
san.olotu uwagę konwojuiących go zb'rów, 
z błyskarwiczna szybkością otworzył krat 
ki otworu itanalowego ' wpadł PM  z<entię. 
Przez did tikr; wal się w test sposób, 
żywiąc się ctilebem podawanymi mu .ukrad 
k'em przez pewną kobietę. Dopiero trze­
ciego cta'a go schwytano ' to skutkiem 
denuncjacji. W torkowy obi zed pogrzebowy 
przybrał cechy wielkiej manifestacji naro­
dowej. Imieniem społeczeństwa' pedskiego 
pożegnał śmiertelne szczątki sesiator Orliii 
skl M lence złożył; delegacje Skau’ ” mę­
skiego i żeńskiego, wojska i poheji. V  sinu 
tnym obrzędzie w z ’ęły udział równ’cź 
wszystkie szkoły, rcprczcntanc’ w ładzy i 
tłumy pubbczności
_ NcwalnKa śB’eżna siała się przyczyną 

Icznych, s dśa Podróżnych mecząc; -it 
orzoiw  w  komunikacji. Skutloem skreśle- 
ińa preliminarza me mogła sekcja konser­
wacji kolei przywrócić w  czad ochron, 
parkanów i żywopłotów. T^tórc chroniłyby 
tory przed za%vian’em. Doszło do tego, że 
niektóre .pociągi ’ zaw>a!o na lm jl i tal j

pociąg zdążający do. Podwcłoczysk utkną’ 
pod Eorkami, ooc-ąg, jadąc; do Iwartóa Pu 
stego, utkną! poo Trembowlą. Akcja ratun 
kowa trwała przeszłe _ dobę. Ile przy tein 
było kłapania zębem: a ’le zgrzytania i
pomstowaniu na zwutaryzowaną kolei — 
? te-m m’lczą urzędowe . i aporty. Zasp;- 
śiieżtid dochodziły igdz-eniegdzie do n’e- 
bywałej wysokość-, dwóch metrów'.

C  SKAŁAT. Z tfedoh osadn’czej. Onta- 
jienj „w y ;zwołenkłY'en|‘,‘ obiecankami ory 
Ioyuj?, posła '"argowskiego, kclomśc z Yr, 
z.tankj Gniłej ate załatwił wszystkich io.r- 
iiiainoścl związanych z nabyciem gruntu. 
JaH-taż L-yła id* rozpacu loedy zamiast o- 
jiecywantych kontraktów,' otrzymał' —  na­
kazy płatnicze tyt"łe.m dopt. ty za grunt, 
obliczone na trasiid złote, Doaać należy, 
że wielu z nich już aawno za grunt zapła­
ciło. a  niektóre tiajkszy emsięgaią sam; 
piętnastu miljatfdćfk marek! Nawet Koło T.
S. L „  które otrzy- rato iawno cztery mor­
gi gruntu na budowę szkoły, dostato tak 
certyfikat Stan rzeczy taki wywołuje zro 
zunucle rozgoryczenie, albowiem luunosc 
jest zby t uloga i dc dziś niezagospadaro- 
wasriŁ, aby s‘ę mogła-zdobyć na zapłacenie 
tak dużych sum. 'stotnie —  dura rcx!

O  JLZ5ERNA, Budowa ochroab' dla sie­
rót. dzięki subwencjom Zarządu Głównego 
TśL., oiławiośc1 publicznej i starąpfom ks. 
kań. Środo,1 jest iuż .na ukończeniu. W  
imdyukti znajdz’ e ł^omieszczenie Czytełma 
ri'ŚL. i Kasa Renfe':sena.

Bom LtKkryy. nie wyszedł do dziś » z a  
g-anice pięknych projektów, a materiał bu­
dowlany i cegły ponoś rozkładają żydzi 
Oczekiwać należy, żt znasiy ze swej ener. 
|fl i przedsiębiorczość, komisarz i za do wy 
naszego miastęczlcą, p B’ały. dołoży sta­
rań. aby tę woźna piacówke kresowa jak 
najprędzej powołać do życśt

2yc'e kalturalnc skupia, się w  szkole, 
gdzie też o>d czasu odbywają się przedsta­
wienia Ostatnio wystawiono starannie 
„Kairfra;okrich Górali" 1 ..Jasełsa". Nauka 
doznała dłuższe; przerwy z powodu panu­
jących tu s'lnych mrozów'.

Rusią* skupiała w  domu niurodnyin, 
Cdz*e mieść’, się też skieo i koaperatywa 
zbożowa Od czasu <V> czasu zjeżdża z Tar 
nooftla nkfatńskie kółłto amatorskie. Sto­
sunki z Rolakaim ułożył;’by się jak najle- 
r-ei, gd y ly  więcej było tak godnych ludzi, 
jak admhtistrato-r gr. kat. Irs Kumy. N*ozem 
ustol* tńepułiamowana nienawiść nśedowa- 
rzonej „ukrWńskiicj" ćwicrćinieligencji z 
drem Baramem na czele pcha baran-m Pe ■ 
dem stateczną i zadowoloną łiiritKiść w  wir 
wtsflc nasodowośctowwcłi i  antipańst-yowej 
•afeftecfi.

O  ZBARAŻ odcięły jest ed świata. Skut 
kłem aśsp śnieżnych komunikacja kolejowa 
z Tarnopolem Wż z górą nresto r-z-e/wa 
*a. jlite-sto nasze przeźyw-a tu ..btełe oblę 
'ipnie'1 z cierpli;, ą Yytrzym.tłośmą j upar­
tą nadiśeją, że przecie odsiecz w postać' 
kouunnr robotniczej, która podsunęła' słe 
była już pot, E. St. Kurińki na 13 lnu. prize 
kuple zaspy śnieżne i dotrze du naszego 
gru-du. Niestety nowe zawieje zniszczyły 
cafą pmcę i odsunęły znowu na czas dlaż 
szy możliwość puszczenia w ruch z ba raz 
R‘cj lokaik-i.

Z m ii Polski.
#  Konkurs kompozytorsk' WydrzfaJ Trr- 

warzystwa śp‘ewack‘ego „Chór męski 
Eclio" w  Poznaniu rcz^iujc piererszy kon­
kurs ksomposytorski na najlepszy uDvćr 
koncertowy świecki aPBphyiony na chór 
męstd .a  capella". Temat i objętość utwo­
ru aowdne. Tekst ma być zaczerpnęły wj- 
łączn e z polskiej poezji Nagród; : a) pier­
wsza 100 złp., b) druga 50 złp. c) pięć za­
szczytnych odznaczeń. O nagrodę ubiegać 
s'ę mogą jedynie kom pozytorowi polscy

#  _ Organizowanie żydowskich, placówek 
rzemteśteKzych. Towarzystwo ..Ort", opie­
rające się na kapitałach ameryKańskid, ży ­
dów od dłuższego czasu prowadzi uztoal- 
iiość w  kierunku popteranił wszelltich pla­
cówek rzemieślniczych żydowsldch w  Pol­
sce. 1 tik  dn. 2 bm. odbyło s‘ę pośv.uęce- 
uie nowej placówki żydowskiej pracowni 
stolarskich zorganizowanych orzez „Ort" 
Leszno 70. W  przem iwiemaob okohezne- 
śc’owych zaznaezono. ,,‘ż rzemieślnk ży, * 
dowski powoli lecz systematycznie wy • 
doskonała się i z czasem sajmic jedno z 
pierwszych miejsc całego śwłatajr'.

#  Komisje supei r e w /vine Minister snr. 
wojskowych wyda! w  porozumieniu z mi­
nistrem skarboy-ozpo/ządzenie w  sprawie 
postępowania fe  ienew zyincgc przy prze­
noszeniu w o is ł*# ;ch  zawodowych w  stan 
nieczynny. Dla w\vjrtsżyuli celów ustano­
wione zostały sjjwtjafcic komisje suBr-*ewi­
zyjne. które masą za zadame or/ekau'e o 
przyczynowym z wątku c .e rp w a  i kale­
ctwa) ze służba zawodo«, ycii wojskowych. 
Orzeczenie to ma być stwierdzone przez 
komisie wojskowa lekarską. Kom’s,c super- 
rewizyjne dla oficerów funkcjonować oedą 
przy AlSWojsk., dla szeregowych i rzy do­
wództwach okręgu korousu. Skład oi-cer- 
skiei komisji stanowią: lekarz-ońcer, oficer 
Odaz. V Szt. Gen., oi‘c e ' z Dep. VII Inten- 
dantury, of;cer gaiai^zikitn warsz. i przed­
stawiciel Alin. Skarbu. Decyzja zapada zw y 
!:łą w-ększością głosów, o de nic 
sprzec’w ze strony Min. Skarbu W  raz-e 
sprzeciwu kom‘s}a /.biera się w  innym ter- 
nńnie o innym składzie oei sonahiym.

Z e  ś w ia ts .
-i- Wykopaliska rzymsk*e w  Danii. Wc

wsi Doby, na poiudmowem wybrzezu w y ­
spy wtuiskie-j, Laulaiid, zuaiez‘ono w  staro­
żytnym, królewskim grób® s symkoryjskmi 
ciakcswe dwa1 kubk1 rzymskie z czasów 
cesarza Augusta. Każdy z tych kubków, 
wysostości dziesięciu centymetrów, sporzą­
dzony z kutego srebra * pozłocony przed­
s ta w i wielką wartość artystyczną. Dokoła 
jednego z nieb b’egitk rzeźba, wyobraża­
jąca scenę z lljady: Prjamąj błagającego 
Achillesa o wydanie dała Hektora. Na dru­
gim zaś widnieją sceny z pitokteta, we<Uug 
strasznej dla mis tragedii Eurypidesa. Styl 
tych rzeźb, jsk zresztą wszystkich tegomer 
JzajL wyrobói rz.\nislaej sztuld złoDrlozej 
z owych czasów, jest czysto grecki. Zło­
tnik, ktorego loodińs widn’ejc na kubl-.aeh, 
nazywał się Chirosopos 1 należał bezwr.tp’c 
nia do tych licznych złotióków rzymskich, 
którzy, pracoaal' wprost dla swych klijeir 
tów germańskich, bo jak wspwnhia Tacyt, 
r.aczynk srebrno były ulubiciiemi danwrni 
książąt (jermanj!. W  teu \. ięc sposób kubk’. 
znalezione w  \v‘osce Hoby, przywędrowały1 
zupełńie naturalną drogą z Rzymu, aż na 
wyspy duiisk'c i były złożu,.j qo grobowca 
królewskiego, jako najcenniejsza własność 
zmarłego v. ładcy. Znalezione’ kubki zuajdu 
ją się już w  Kopenhadze, w  tarmeiszem mu­
zeum narodowem.

S p o r t .
Zawody narciarskie w Zakopanem. Dnia 

2 lutego odbyły s‘ę <?■" Zakopanem „awody 
{fflteciar^kie nrządzene staraniem Oddziału 
.laffciaFutótgo Tow. gmu, Sokół. Trasa 
bieyu główmegc seniorów piew szej i dru­
giej klasy z polany pod Grzybowccm przez 
aolnę malej Łąki popod Sanatorjum Dr, 
Dłuskiego na Bulo. ów i krzyż na Guba­
łówce. Meta v stóp Gladtdege, Długość o- 
koio 12 kŃometrów. B’eg' młodzieży' i pań 
obejmowały części powyższej trasy. Za- 
wodmków razem 161, uaział publiczności—• 
ogromny. Wyniki: B ‘eg główny senjorto' 
K klasy-: 1. Kafichiski E. AZS. Kr. czas0.42 
iiumit 3 sek. 2. Gąsienica W . SN I T  Załc. 
czas 0.42 rnhiut 10 s.ek. B'eg seniorów II. 
klasy• i. inż. Majsncr A. SNTT. czas 0.47 
mm. l s?k. 2. bamkosz J. SNT7 (g ‘mn.) 
czas U.48 ni:n. 18 sek. B 'tg młodzieży: 1. 
ZytKowicz Wł. SNTT gimn.) czas 0.23 m. 
42 sek. 2. Zubek J. SNTT. czas 0.20 imr 
.10 selc Bieg pan: 1. Góras.ótyna Z. SokR 
Zak. c„as 0.16 m'u. 34 sek. 2. Kraszewska 
Ant. SNTT (gimn.) czas, 0.17 firn. 2 sek. 
3. Zychon-ówna Hełena SNTT (ghnn.) czat 
0.17 min. 3b sek.
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Dzisł etaffliczny.-
lvrattOHioi5i gtrcp&tiarcza.

Bydło '•umufisidj Ula Warszcwy. O po: ne
uranów >sk o producentów bydła w kierun­
ku obniżenia ceny, zmtrs'ło hurtownik fśf- 
szSadittijących woły do szukania, rynku ku­
pna aam-JMiiąg. Pięiwfcsży t amporl przybył 
do Warszawy bydła rumuńsk^o (6 wp- 
jjpnów) w środę dnia 6 bn>. T,'goan>oń,v-> 
zaś na rynek warszawski przychoużk; bę­
dzie 15 wajronów wołów rumuńskich. Ce­
na ich jest konkuiencyjna dla- producenta 
poSsioeyo.

W  spriwUe obI'czan'a ls.i pap<crt.. Na 
podstawie ścisiycn obliczeń, opartych na. 
porówmsru ceł. przedwojennych i ooe>  
lych w  złotych . cesntimoch szwajcar., usta­

lono, że obecne ceny papieru stanow i 
65.7 proc do 82 proc. cen przedwojennych, 
v przeciwieństwie do notowań Qło\yneco 

Urzędu statystycznego, kitćry określił wy 
sołtość tę od 150 proc. do 200 proc. zwyżkf. 
Błąd w. tK-towaniach Gł Urzędu statyst. 
'otega na tem, ze przedwojenni ceny r<i- 
ryeru za funt notowane są w arukach jpł- 
llrzędt jako ceni za kilogram, ti. za 2,44 
f tafta.

Co s*ę «ksporin}e. Na oshstihem posie- 
izenJu zmniejszonego kompletu Głównejo 

Urzędu przywozu i wywozu pozwolono 
wywieźć w  ramach kontyngentu U 65 ton 
otr^h jęczmiennych za pobraniem opłaty 
wywozowej w  równowartość' zł. Ir, 52.od 
10 ton, 48 wagonów koniczyny, 21.220 kg. 
wikt'Hy Małej, 500 kg. skórek gęs>ch zapo 
bramcm opłaty od gęsi bitych 21 cent iw  
aaner. od 1 iks, oraz 25 wagonuw słodu.

9  koirveticję w sp raw i mledzynarod.. 
uandl. sadów rozletnczych. Polsk: Komitet 
międzynarodowej Izby handlowej zwróp‘ł 
s‘ę do nz?du w  sprawL podpisania przez 
Polskę konwencji, dotyczącej klauzul1 kotr 
promisarskiei w  międzynarodowych sadach 
rozjemczych. Państwa podp:sui?ce konwen 
cię uznają sądy 'noziemcze 1 nudaiią na 
swo*ch • terytoriach 'eh wyrokom moc w y­
konawcza. Dotychcans konwencję podoi! a- 
ły : śngljai, B.dgia Francja, Brazylia, Gre­
cja, Lbwa i Republiki połud. amerykańskie. 
Bfzystatycmie Pokki do konwencji siu je 
słę '^ecjahric ów iosłe z trway na rawartfc 
traktaty handlowe i wrrastai cv >brót za- 
gnamiczny czynny i bierny Polski.

FRANK WALORYZACYJNY :

14 lutego 1,800.000
i 5 lutejo ŁSuO.OOO

Fr. walor, tytoniowy
od 1 — 15 lutego 1,840.000

Fr. Ava!or. koielowy
1,9.00 Ooftod 1— 15 luiegtr

H o low an ia  gfulsJouiB ą

k a l e n d a r z y k  s u b s k r y p c y j n y .

Tęnrui subskrypcji nowych .enstsS
v uplywaj . • - •

-

Dula iT rategg:
I .woriioiy wy w- Polsce.

Dnia 15 lutego:
Pol Two A kumula tonowe.

Lala 17 lutego: - ;-/■ Ń
Krośnieńska Nafta i Gaz Zttertrtiy. 

RacL-iwil?, Wimmer, Żeleńscy,

Dnia 25. lutego*.
Ziemski Bank Kredkowy.

Dnsa 28 lutego: t
Galicyjskie Tnw. Naftowe „Galicja" 

Dnia o. marca;
Fabryka po, jielany i w y ro b ó w  cera­

micznych w Ćmielowie.

Akcyjry Bank Hipoteczny.
9 marca.

Prżrmyst terpentynowy w  'hłlsce. 
Dnia 10 marca:

Olkusz, Fabryka naczyń emaliowa­
nych.
Dnia 30 marca:

Bank Polskk

KALENDARZYK 
WALNYCH ZGROMADZEŃ.

«

15 lutego: 
hydropoi.
1. marca.
Pezet.
Polska Foresta. •

GIEŁDA W ARSZAW SKA.

Warszawa 13 lutego. 
Wamty i dewizy: Tenuencia bez

zmiany. ,
Dolary 93110000,' N. Jork 9300000, 

Londyn 39850000, Paryż 4225oo, W ie­
deń 131, Praga 266000, Włochy 4C6600, 
Bclgja 362700 Szwajcaria 1618250,' Ho­
landia ,348001)0, Bukareszt 48000, Frank
zloty 1800000, Bony złote 1400ooo.(AVV.

*

GIEŁDA KRAKOWSKA.
. Kraków. 13 lutego 

Tendencja bez zmiany,
B&iik Ziemski Kred 1450. Bank: Po­

wszechny Kred. 400, Bank Przemysło­

wy 2250, BanK Małopolski 2900, Bank 
komercjalny 850. Tonan 2200, Pharma 
2850, lmper 125, Bracia Rolniccy 500 
Ćmielów 85S0, Zieleniewski 48150, Ce­
gielski 2950, °arowo2 y 2150, Trzebinia 
żelazo 3600; Pocisk 5000, Górka 83000, 
Siersza górń. 27000, Elektrownia 1750,’ 
Tepege 12250. Polska nafta 2325 Po­
kucie 1750 Krakus 72Ó0, Chodu? ów 
24590, Strug 7700. ^Niemojowski 2650, 
Terropoi 400, Piaseccy. 5200, Jaworzno 
1160(50 drobne 125000, Gazy 70000, 
'Chybie 54000," Szkło w  Krośnie 850,a, 
Lokomotywy 7300, Nafta Kr. 20750, 
Nitra! 1000 pi, Len 5075,' Azo t 2300 
Gloria 100U pł., Węglówki 190, Pols ci 
Glob 500, Rohn i Zieliński 1700. (AW .)

GIEŁDA. GDAŃSKA.
Gdańsk. 13 lutego 

Warszawa 0,618— 0,622, Marka pol­
ska 0.628—0,6. 2 Dolary 5.7930— 5.8270,

• Londyn 25 30, Paryż 26.38—-26.52 (AW .)

GIEŁDA BERLIŃSKA.
Berlin, 13 lutegc.

W  miljariacn. Dular 4 210.500. N. Jork 
18,1 a5.250, Paryż 192 480, Szwa car ja 
732 827. (AW.)

1
G IE ł D a  S Z W a JC A R S K A ,

Zurych, 13 lutego.
N. Jork 5743*, Londvn 24.75, Parvi 

26.10, Wiedeń 0.0081, Praga 16.69, W ło­
chy 25.06, Belgia 22.50, Budapeszt 0.193 
Heismgfors 14 Holandia 215, Cnrystia- 
nja 77, Kopenhaga 9114, Sztokhoim 150. 
Hiszpania 73.25, Berlin 0.132, Belgrad 
6.8014. (A  W .)

' »
7BOZE,

Lwów. 13 lutego. 
Zastój zupełny w  abrotach giełd 3>- 

wych. Sporadyczna transakcja w  cwsifc. 
Minio dostatecznej podaży, z powodu 
żądanych wygórowanych cen, nie do­
szło do transakcji.

Tendencja zw yżicowa, usposobienie 
silne.

Transakcje (w  tysiącach): Owies
23.500—24.500 

Ceny szacunkowe bez transakcji: 
Pszenica 35.000—36.000. Żyto 2*508 

do 25.500, Jęczmień browarniany 21500 
do 22T00, Jęczmień przemiałowy 19.500 
do 20.500, Mąka, pszenna 4C rroc. 80.00C 
mąka pszenna 55 proc. 62.000, mąka 
pszenna 70 oroc, 43.000, maka żytma

60 proc. 60.000 mąka. żytnia 70 proc 
53.fv00, Otreb pszenny 12.00C. otręb ży­
tni 11.000.

C EN Y  7.h(‘T A
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

płaciła za 13 lutego 12 lutego

1 austr. kor. złotą ISoSOOń 1853000

1 markę niem. złotą 2197000 2179000

1 rubel złoty 4746000 4707000

1 frank złoty 1779000 1765000

1 gram czystego złota 6131382 6080542
l dukat 21088000 20917000

1 gram srebra J73275 173850
frank zł. obliczeniowy 18C0000 1800000

Nekrologia.
745

Za duszę śp.

M i i) dtjKsifi Keweii
aubędzie Się ińsza św. żałobna dnia 
16 lutego 1924 o godz. poł do 9-tcj 
rano w kośGtie ś « Mikołaja na któ 
ry krewrych, przyjaciół ii znajomych 
zapraszają. Mą£ i dzlaci.

Za spoKoj duszy.
S p .  E1MCI I 8 T R C W S K IE J

d. 15. b, m o g. 8l/f rano odprawiona 
zostanie w kośc. św. Mikołaja 

75,1 H S Z r t  ś w .  Z L Ł U B N A .

Z  PftiKfei-dw
S e w e ry n ?  Freundow ?
wdowa po prsfwsorza Pallradinlhl

urodzona w r. 1356, u m a rła  p o  Cięż­
kie i cierpieniach, zaopatr :on? św. 
Sakramentami we wtorek dnia 12-go 

lutego i924 r,
V  głębokim smutku pogrążone 

dzieci zapr szają krewnych, przyjaciół 
i znajomych na pogrzeb, kt ry odbę­
dzie się w czwar.i-l dnia 1/ lutego 
1924 r., o godzinie 2 pc południu z 
domu żałoby przy ul. Szaszkiewicza 
L 2 na c 1 entarz Łvczakovvsk.i.
K aDożeńsi ąro ża łobn e  odbędzie się 
w  ponled/dl łek dnia 18 lutego 1924 r. 
o gouzime 9-tej ,ano w  Kościele św. 

Marji Magaaleny

^  © G Ł O S S E M I i l ,
_  KUPNO I SPRZED\Z. —

P3A S A  do prasow en ia druków  do sprze- 
dan a. W iadomość: W kancelarji Drukar­
ni „Słowa Polskiego", Zimorowicza U 15.

HOronY ro  >n« od  S do 80 H1 . j»l! 'W K ortęd n eJ
m orki dneo na sj taty, ornz KAMIENIE, WDl.CE,
OERI-AKI, OLE asiNIE, T k A N S IIS  s, P » . iY ,  6 *Z ę ,  

OL>wę, oleca najtanl j  HI
„ P I  L  O T "  I <vt r, ulica ta io ra go  L. 4.

L v tY  ..TdziPla sztuki kuouie, Drzyjmuje w komis
Wagaz antyków -  Tabińskirh Batorego 24. 6s8

KU ijUJE - bierze w zom is: wykwintne mebl , oy- 
rani i kilimy, makaty, br^zy, zegary ant. itd. Sa- 

itn Mebli StylowycI B Połonieckiego, KI, Taft
sklej I .    676

CHLEB CODZIENNIE .WIEŻY, najtaniej w sklepie 
atadttitU llara Rynek 34. J?

n R l YSTYCZNY ZAKŁAD krawiecki Ti^m? K.zano' isk" 
Kluk, Pasaż Hausmana I, ma piztdwojenne nowe 

uoian e fr ikowe tanio do sprzedania. 703

£ 1PTEPIAN o  nauki, lepszy, sprzedam okazyjnie 
Kopernika 26, papier, Skleniarski. 770

~  TOSADY POSZUKIWANE. —

J lF 7 P łln :& fabryczny, obzn.^em ony ź pro- 
U i tł^U llin  w-d-oniem list płatniczych, 
dobry koiesoo-ident i rachmistrz postukuje 
stałej posady. Zgłoszenia z warunkami pod 
Swcnarek, kawa Kuska.
MAJSTER C tO LARSKl zna się na wyrobie i paleniu 

d-yit cegieł i acnowe. — noszukuie posady My- 
are sie świad-ctwami. Adres: Wiktor Kurdziel,

Ronatyn. _________________ :________ TLŁ-
J»OSZUKUJĘ iosady rzqecy mlnego - praktyka 20 lat 

energic-ny, żonaty bezdzietny. ',in Czunaj, L  iw, 
ifl Gródecka 13". 704

aAMODZIEl.NA bur.halterka bilansistka z wykrzta.ee- 
niem Sreaniem i ' frehowem. znajom ość'".języków  
oraz sześcioletnią praktyką, zmieni pwsadęoo mar- 
—  hr. Łaskawe oferty do admlu. poa ,Veritas“ . o40

PANNA z lepszego domu, łoda, dobrze wychowana 
przyimie pos.-dę do dzieci starszych. W y.H-czy panią 

.d mowem posp .darstwie. Zgłoszenia do Admiri- 
„Iracji .S łowa- W M. 769

2 CH ŁO PCÓ W  do praktyki ogrodnicze! zostanie prze­
p yc h , ..głoszenia: Kruczkowski ' "  "
wska 10.

Lwów, SnopKÓ- 
749

MAGISTER fartnacjl bez pięciolecia bardzo dobre- 
p ilecony, polak poszukuje posady. Zgłoś*, nia w 
miiiustrscj, -Słowa Polsk." poa „Rutyn zwany" 751

OGRODNIK ka >alei lat 23 z  praktyką „akładowa po­
szukuje pos, dy do większego ogrodu zna i na 
gospodarstwie rolncm Zgłoszenia, °  astów l i  a. 
pod '.O grodnik". 756

SIŁA biurowi ż  praktyką manipulacyjną i oanko ą 
pisząca n_ maszyme pos/uku.e posady. Zgłoszenia 
Admin. Słpwa 1'o'sk. poć K. H . 757

OSObA STARSZA, intel.gertna znająca się dobrze nt 
gosp^Jarstwie, z językami i muzyką obejmie za- iz 
posada do zarządu dumem. O Ipowiedź pod E. H. 
w aammisirac.ii. 755

— i WOf.NE POSADY. —
■ 1 1 u — fc ............. _ _  _

BIURO ,41PMCZYNOW3KIEJ. Lwów, plac Akademicki 
3 pó ieca : ‘ nstruktorów, 1 iczyc eli, bony, o ficja li­
stów gospodarczych, o »r i ników, leśniczego dobrze 
poleconego, słcżbę wszelką. 7/3

POSZUKIWANA nauczvdelka (nauczycieli na wieś IV. 
i M p<. .iszec...ia, możliwiefj muz , ka. żg.oszenia : 
Listopada 28 II. p. mieszkanie 6 między 2-4. 754

GOSPODYNI w średnim wieku, biteligentna, dobra 
nucha-ta do wyręc-e lia właścicielki, tylko z dobiemi 
ouieceniani potrzebna zaraz- Wiai m ość: Kaika 
sklep Krakowska U. 759

MIESZKANIA.

POSZUKUJE się trzj do cztery pokoi ewentualnie z 
ur* dzeniem biur.- em w centrum I wowa. Zgło­
szenia do biura ogłoszeń Brlicua, Kościuszki 2 pod 
„Odstępne*1.______________________________________744

POSZUKUJĘ eletranckiego pomieszkam: luo willę 
dałe pib też cześć tego, urządzone, lub bez. Oferty 
• ,d (Aęntstar1*, Batortgc 34. -721

STUD. V. r. POLITECHNS <1 poszukuje pokoju kaw*- 
łer kiego Łaskawe zgłoszenia: .Dokończenie stu- 
djów- Administracja. 772

TEChłbilK z dobrego Jomu, poszukipe mies kania z 
elektryką. Zgłoszenią do AdnrinistracJ poc .Po- 
zhaiiczyk" 765

ROŻNE DONIFSIENIa  f -

16-M1F.3IECZ1 l  D7!EU'CZY sKA ład i, zdrowa do 
□arowania. Wiadamość Taube. Sapiehy 24. 685

__ ,,  j- I

ELEGANCKO wykonuje suknie. kostyUlP’ ' płaszci 5 1 
prac„wńi' sukień damskich Św. Mikołaja 18 1 p; I

•768 1
I

DR7KWA owocowe (sady) jzdobne krzew , żyw opłeły 
czyści I przecina,! porzzd-aplany ikosztor-sy ogro­
dów, przesadza rośliny pokojowe ńPrzedsiębio stwo 
Ogrodnicze" Lwów, r.aleczt 10. 762

Towarzystwo

l
W  B O R Y S Ł A W I U

przeprowadza traksakcje handlowe na 
własny .achunek i w konnsit, tudzież 
finansowe w zakresie przemysłu naf- 
747 to w ego

W m  oryginalny rmłowodowf KanareKMiknlicki
średniowczesńy, o łłó ej piewie, cienkiej 

łusce. 750

średniopóź y, o białej plewie, szczegó.nie 
nadaje się r.a gorsze i jałowe gleby Dby- 
dwie odmiany na wieiu polach d o ś w ia d ­
czalnych okazały się p«*nne 1 odporne, Ce­
rta fr , i t .  Przeworsk 100%  nad  cenę gięła/ 
lwowskiej, obliczom, w  an.u zapłaty. Woijki 1 
po cenie bieżącej. Zamówienia przyjmuje. 
H od ow li zb 32 Je-zegc Tu m an w  Mikullcach o. 
Kańczuga, stacja; kol. P rzew orsk . Kańczugę 4.

8r- W P IS Y
na kurs stenografii p ian ia  na maszynie, 
obcych języków, kaligrafii oraz księgowości 
pojedynczej i podwójnej przyjmuje si do 

1 marca w £odz. oa 11-1 i od 5 -7 .

P y r .  P . - R u t k o w s k i , Syblikiewiaa 41.

S>i!ki druciane
d la  w szystk ich  c e ló w  do  eca

p9]iu  L J T
fab ryka  siatek drucianych, materaców sprę^ 
746 żynotwch i łó ż ek  żelaznych
Zair ars' ynGW — Króla Jana UL 1.5.

O d z n a c z e n ie  n a u K o w e .
P >\tażnyc0 panów en ponuje się wiel­

kim instytucjom zagranica iym”za zasługi 
około i auzi, sztuki, d broczynności. D\- 
skracja zaoewniona. Zgłoszenia pud 6  
N . K  50 2. 763
ALA, ileriin, W  3! Potsdambystr. . J

"dflcwić prsnumerafę!

h ' :
70C

Batliii 1 lisi iii!1 maiii iii;ił!

li

GórnoSląski węgiai salonc,wy płukany — — — 10 «»0P 000 map. 
Górnośląski koks d li centaalnycn og-zewalń — — V -«r „  
KarwińsKi koks glśerski ula odiewarń — — — 19-OOO.uirti „  
Drzewo bukowe surha rębann 1 1 — — — — 5,000.000 „  
za 100 kg. z n Ł t y c h m i z s t a w ą  dostawą przed dom — poleer firma |

billll M ,  u Lwnwie, u. im M  (9, TeIeI. 748. |
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PROSPEKT
To ararzystwa dla Handlu Przemysłu i Rolnictwa „TEHr:!T  Sp. Akc. w Warszawie.

Ićoąpwrzą dzenie.n i Mćiistersćwa ̂ r, 
01  aa SlsartAi z dn!a 16. sicrpoA* 1920 r.

rzecrnysiu ‘ l ia s ć iu  
(3 'o m tu i Po lsk i" 

tir. 192 7. 25. g ierp ita  1920 t . )  zajM^ordsęify, zo sta ł utaia-t 
Spótki A kcyjne. pad ftiw ą  „1 ciut'?* T o w , dte) Hwst-ih, 
•^nzem jsłu i RaW etwa-. Sp óikr A kcyjna w  M arsaJtw c.

Spółka U  jóoW&taiu 
puiącyU ):

pi) Tow. dla łfanrflń.
vr*e. Y ow . zar z 

b i T o k * . l i*n ó 4 o v *>  
z ust. odp. '
S4a „Borek

drag* fisaj* pmAIsiębiorstu -tu Tę

:

Pr/rarys.* i * ) ‘obuć twą we Lv. j- 
ogr. poręka;

Techniczne ..Teuale'*.* S -ii» z 
L a, i w ic ;
P w f f l f f  M&szyu a O dleh ii. .S-k>. z

Taiieusz SroczjYibk’ t

" tśr , odp. w  Krafec»v\4e:
clj S-k‘ Pr.BA Przc-mysl Chemiczny, S-ki z ogran.

rdp. Tv K:skr>«vc: 
ej r<*r; Pnzernyslu C$ę&r«ko - Cc-rą»ri:cz«eg-o, 1 aani- 

cisześc i S-ka, S-ka z. ogr. odp. w  Stryju:
? zejnmpc rówocczKiś::-*; rsebytt r«zcz T w .  Mandię\%"o* 
foShmczpe „Telia rt'%

i) E-kę S& lszfn  Oułewoię w  tjóaisaaiu; 
i.) F-kę W yrobów Biacłiarr-kwh „MamMi*" w .Wai- 

SZawrf,
Założy c*aian Su Iki są: pp.

lutnC-stfcTr BBucgcY. . »
Spółka ro*poct-.ęła swa dzfa«3!vość .z di^ctn ukonst?- 

urowanla. się lej. tj. z rasicfti 16. listopada 1920 r„ z którym 
•to limem Spółka Akcyjna przewin od uotychczasowyeh 
\vLiśac‘el powyżej v 'ym :emof(c nrzecLoętńorstwa cslcni 
■eh da&zt-ąo pwwai>.enii» m  skałę.

1 9jp u l zakładowy Spółki zesłał okreśfeny pierwotnie 
rfe Mk. p. 30;OOB.w.» podzielonych na 30.000 akcji po 1.000 
Mk. p. każ/fe. '/■ a*meaacja. od 1 do ■30.060. Połowa tych 
alccji w ała  być imienna. włbttea aa okajtóeła.

N:-t iw d scw e  uchwały \Mateego Zgiomadaetfa z dr.-a 
5. irarcs 192] r,. *-.raz rozpmeądzeuia. Ministerstwa Prze-- 
un-vłu’ i Uatrihi ąrzi Sfcailbu z dufe 14. maja ‘ <>. esc: /ca 

ń („Mon. PcKki*' Nr. 130■?. dukt U. czerwca 1921 r.ł 
padyw/żs/ony został kapitał załJ^td.yy Spółki do M-k. p. 
C0.0od.000 przez wy pir3sczen'e djhę;ej -irrisj1 alecj: w  *lo- 
5c; 30.000 sztuk po cenie lurmirasfeiei Mk. p. 1.000 każda 
za- akcję, z nsfceracje od 30.001—60.000. Zarazem zni‘c- 
lk-eno cckiaśfie ppsuiac-wicrda sta! plu Spółki tyto k.crua 
ku. żo a'«a*e Spółki, tg^.picrwsm '. jak i drugiej oraz na- 
atemiycli .cnjisiŁ W ®  m. pkazic>eia.

W  mysi aciiwaly- WalnjffS ZffrOiUiaazenła. akciouarja- 
sz : z dnia 16. maja 1923 r. ■ -noaporządzenia Min. Przemy* 
stu i Handlu orat ’ Skarbu z iłn‘a 10. sicrpma 1.923 f  . i , .Mon. 
Poisk'“  Nr. 195) podwyższono kapuał a-kcyjn  ̂ &pjBSKi»do 
kwot'/ 300.000.000 ntkp. przez wyouszczerie trzeciej em'sJi 
■ikc;i V  ;lo4c> 240.000 sztuk akcji na okaziciela, po cer 
i ómjiurlne.’ 1.UU0 Wcp. za akcję, z numeracja od 60.001 mi
.iOO.ÓdO.' * . . .

Oirćcińe zaś w  myśl uchwały Walnego Zcttwteezcoia
akcicr. ni uszy z tej samej, daty w esm uc zost«o P."^z 
Zarzar Snółkl do Mm. Preemj^fli 1 H*odtu oraz bKa>ou 
poeatro o zaiw.erdzctde warunków'dalszego P O d ^ y ^ ^  
akcyjnego kapitału do l|fczne3 kw«S' Mk. ^ 600, 4)3.00̂  
drepcą datózej 4-ei a3cc!i.\v :losci no u i  lL o00-.u0G s^t. 
akcji na okaziciela optowiajaeycii. ’ ■‘crwszelistwo do iraby- 
cip akcii nowych emisj1 służy wiasckrictom alccji poprzed- 
niciremisyj w stosunikru do ;lośc! '.os^iianycu af-Cjn mOd.c 
ied.iflko-woż być pi zv każdei emisji caęscicwo liłb zupt bde 
uckyro-nc pcsianowiemem ■WalncKO Zgrcaiiaozen'a aiCft;ona- 
; j uszów.

Władzami Spólk'1 sp:
a) Waine ZgreniudzciUc Akcjonariuszy.
b) Rada Nad-zorcza. *
c) Komitet 'Yykonawczy,
1) Konwsia Rc .’.->zyina,

a j a) Wadne Zgromadzenie zyrtujc, T’rezes Rudy Nad­
zorczej. zwyczajne ccroczne najpóźniej w  czciwcu dla roz- 
IwzuaMa i zatwierdztałkł btłsnsu i sprawozdania za rok 
ub$ budżetu wydatków i planu d.dałaiuośc' na rok następ 
uy. dla yboru czkwtków lóady Nadzorczej ' K •tuiis?!' R c  
wi/yjnej nadzwyczajne według uzitamta Prezesa Rady Nad- 
'o-rczei. lub na żądanie Komisji Rewizyjnej, ikb: też a,tcjo- 

.uurki.s/ów, przeclstawiuiai.ych łgeanie przynajmniej l;2o 
część kapitału rak iaćc-w ego .■'*

zwołaniu Vt<2mego Zgromadzenia ogłasza ;rę z po­
daniem pw'zadku jtttoZfego conai.nnłej na 21 dn. przea 
tómrnein Zgromadzenia. Każdy tikcjoiiarjasz ma pr?wo o- 
sobi.dci?, łub o.rzoz pełnomocnika, uczestniczyć w Walnem 
Zgnomadzonlu. decydiiia jednakowoż tylko akcjonariusze.

- mający prawo głosu. Dziesięć ukcj' daje prawo do jednego 
głosu, jeden ałccjonafjbśz nic nrożó mieć z tytułu własnycu 
akcj' praz z tytułu pełnomocnietwia więcej głosów ponaa 
1'cziję. do które; uprawnia Aosiafen^ 1.10 części kapitału 
;:akła,dov. egu. Dla prawomoci.ości Walnego Zgromadzenia 
niezbędna jesd obecność -ąkcjanarjusey, przjcistewtaiacych_ 
łącznie przypajmniel 1,5 część kapitału zakładowego. Di a 
rozstrzygnięcia zaś .‘.'praw, dotyczących powiększenia :ut> 
afimMiSewt kapitału zakłai.owego, ztlttauy lub uzupełnle- 
ife  statutu, lub likwidatji ‘iftoretsów Spółki, konieczn... jesi 
obecność akcjonariuszy, przedstawia-iącydi conajmim i>c- 
łowę Icsoitału zakładowego. Uchwały Wałnego ZrromaJzę* 
ma stają się orawomoctie, gdy zapadną oros.a większością 
głosów." Glosowanie, ilekroć tego zażąda chociażb" jedei* 
uprawniony do głosowania- akojoiiarjusz. odbywa się tajnie 
za pomocą składania kartek zamkniętych. -W pewnych n y- 
m.dkacii wymienionych w. § 34 stutiuu łwybory, suir^c-e 
cztonkó-w Rady Nadzorczej,' Komisji Rewizyjnej 1 Likw l&V 
cy.juei >id.), ełostiwadiie tajne jest obowiązujące.

ad b) Radu Nadzorcze składu s!ę niemniej, fek z 10-c'u 
członków akcjonariuszy, posiad-aiacycl, przynajmuiej 50‘1 
ckcj.i Spółki. w y t ‘era % pomiędzy s!eWt Prezesa ’ 2-ch 
Y-sceprezesów, obywateli polskich. Członek Radj^ petn' o- 
howiązłri przez trzy lata: corocznie ustępuje 1/3 część 
członków Rad»- w g starszeństwa w y 1 om.'

a j e) Komitet YiTkouaw.czy sklads się' i  »-ch . osób, 
wybranych przez Radę Nadzorczą z pośród czł >nkó\v Ra- 
dy. posłaJającycłi conajmniej 4 GfAi sztuk akcii Spółk:: pr zy- 
iiaii-miiei 2-ch członków Kufn^tu '3'ykora.w czego powinno 
być" obywatelami oolslcimi. Dyrekcja Spćłkr posiada głos 
pią.y j w  swej kompetencji jfiarf przyrówiiiłiią-do- czioukew. 
KoirJtetu 'ykonawczegó. Członkowie KomUet" W yko- 
-yąwczego wTbierati1 są na trzy lata, lecz w  Każdym razie 
ń*e dłużej, n ż  na czas kadencji w  Radzie Nadzorciej. 
Dla bezpośredniego zarządzania prowadź en-a Interesów 
Jpółki Komitet W y ronawczy mąaiuje Dyrektoia Zarzą­
dzającego. ewent. paru dyrektorów. /

Redaktor odpowiedzialny i zarządca SrnKarni: 

M

-ad  d) lYOii îwa Rew*tyjiia. składa się z pięcia akcj-na 
rjuszy. wyb:-anyrfi m  rot z góry przez Walne Zgromadze­
nie aCciauarjasEy,

'Ł -zysku rocanego po fteśtryciu wnaysŁindi wydatków 
' strat p o trąć  się conagmaci 5 proc. zysku na kapkał za- 
..otowy, uraz adiwalouą 'j»rzez- Wafae Zgromadzeni suicf 
na aaiontyzację pierwocwi wartość* majgtku Spółk*. lecz 
nic impcj n'ż 5 proc. \vart-»ści rua-iątk-u nieiucłiontego ' 16 
proc. majątlai .ruchomego, aż do zupełnego umorzenia.

Pozostała zatem suma po oducaamu z mej sum. u- 
Chużslsłijyłi rezez WaAnc Z^TCTnjpfepęBt na wynagrodzenie 
dodaj'.owe Rady' Nadzorczej^ Ki^fenteUi V. ykonawczego, 
Dyroi.ck • pracowimkór.- Spódici, nk^śtsje przeznsczorio 
przez Waiue Zgroi ladzenie ha ayw^aeadę dte akcji i ‘nńt 
cele wg aisa Walnego Zgrorradzcria akcjonariuszy.

przfcćsięb'-07sU/cn;i *  IartidSow o-p: :emysło- 
wykmmif: zastęn.ętvzo Datidłowc następu- 

r'rm: "  - %
w formie itylgcznego zastępstwa na terenie ciiej 
Rzeczypospolite! •
Mar.netniaiiincwsl.ic!: Walcowni rur S. A. w Clio- 

mcłtewie-:; ' - ... 1
ytuloYcni „Gc-L-niJc/ Boiiler & Co" ?. A. w  W io le  n, 
y. ess-ilńsasai Bohrcr Co S’.' A., Odra ZwóLzen;
1 akryle .aasŁyu i odiew” ' ' Orrhweiu, Karasiński • i 

5dra. S. A. w  Warszawie:
V, ęg;c-rddej fabryld żaTÓwćk wolirairiwUjch Joli.

Kieinenezky’S.‘ A. w  Budapeszcie:
PaL y s' r^sów wielbłądzicl /.Mawiatture

Spółka iest 
Yvem . Jajco tatra 
jącycl: 

a)

.w  lury-ye; 
l ab,y ki Pasów 

Varviar-si . 
Fdjryki Gazów

Wa--

au‘ ca

Marthiy"

Skórziuiy cii „Radm-ieker &  C ie“

. .  . ------... Przemysłowy ci kOaz" v : Trzebini;
b) w fo.rnie zastępsfę-ą na część Kzeczypos*»tttej■

Fowarzyrs.u-ą Żakładoti kotlarskich ; meckani.., 
nycli ,W. Fitzuer i K. Ga-rnpcr, S. A. w  Sw 
5now'cu -a zagłębie naftowe; ,

Zakł.-.udó,,'. _jMccticW-cznycli „Ursus" §. A. w 
szaw*e 'na Ma.'cDoiEl,-ę:

1 oyz. ,\kc. Zakładów dekt-y czuiych uikise'* w 'Cii, 
rnwtz.

.. -Potk-i uosiaać iprócz 'Cuitmi. v W arszawie 
Krąji. PizedimeSde Nr, 5), odaziały handlowe: w Warsza*

, vo}’-'e, Krakowił, Sosnowcu, t5»rysła-wiu. Krośnie 
- - r- - ‘u;, Lodzi, Gd-sńsku, Rbę/aem. ZdołbunoYvK'. Prócz 

tego poslud. i proR-adz; "akiady pr; ernysłowe w  Wa .sz-w 
wię (Fabryk. Wyitófrów• iJnctówskicłi .,Maryn‘n‘ '> i w- Za- 
Wadow‘c (Fabryka - 'Ce gieł i-wyrobów  ceraiihcznycli).

Spółka posiada większość alrcj' Baićcu Małopolslr-ego, 
oraz znaczne imzjSy w  S-ce Akc. Fabry ki .Maszyn i Oć'e- 
v/ni Orthwem. Karaś!ńśk* i S-ka w  Wai'sza:wie, w  Fabryce 
pasów Z. Solecki ; S-„a w  karszancic. w Fabryce gazó|Ve 
vrzwmy$łov.-ych „Gaz'* w! Trzebm’^! v  Tubryce Brr stsb- 
yvych w  Drohobyczu.

Sp dka pos'óda następujące lilerucuomo-śc :
W  Warszawie: ką2i}jeĄtę trzypiętrową przy id. Kió- 

lcitisl.'i) 1. 3 (Nr. h:p. 412). realność z zabudowaniami ia- 
brycz iem>: Fabryfc Masc.yn * wyrobów blacharskich . Ma- 
rynft“  y1 W a szawie, ul. Wliatorska S . ks. wlecz, osad- 
„MavTti‘n‘ ‘ lit. B .);*p.ac przy ul. Górczewstk:'ej obszaru 
10,057 łase' kv.. (część koicnji-w dobrach ielka Wola 
Czyste Nr. dor.i. 154 g m .'77); plac przy ul. Górczewsióej 
łokci kw. 6.267 (częs- KOsonfi etnf*t. we wsi Kcło Nr dom. 
,183 Iow. wa-rsz, kole'-47 gm. .76); plar przy.* id Gór szew­
skiej łokci kw. 3.3* tczęść kołowi w  dobr. Wielka Wc-la 
Czyste Nr. dom. ł 87 gm;n. 90).

W Poznaniu: kaitiŚnicć krejtowtrowg przy ul. Aleje 
Marcńikoy-skiego 1. 5 (ks. v, ‘Acz Poznań tom, V II' kartą 
IZO); «w R  trzyplętrówe lrani'enice przy ul. \Vicrzb'ecice 
31 ' 31r (ks. gr. Poznań, tom XXXII) słr. 706 i 713):

W  Gdańsku: karrrierfce trzypiętrową przy ul 1! Dat/mt 
14 (ks. \y. Gdańsk śtr. 13). ,  •

\Ve I now ie: !„.rnlen.cę dv. up:atiową przy .ul. Roma- 
no\i. '-cza 1 (hv. 2316 l:s. ąr ni. Lwowa).

W  BoryslawHi: realność a zaa*udowaniam‘ bmroti emi* 
składiami ' tonem n;fcszłtalny-m dl? urzędników Iwh. 923 
IcS- gr. gm. Borysław pac. gr. L. 2319. jako współwłaści­
cielka tc,k>e w  519/470 częściach.

W  Kublczłich: z^#iiaoj<;s«i'a » i:-5ace sklmywie z w la 
snym torem dojazdewtyn? Iwli. 328. 549, 550. 551. 5,83, 465. 
793, ks. gr. gm. Dubicze.

W  Nadwornej: resilnu-ść z domem -mieszkalnym i ząb*-, 
dow-an-iąmi skłr.do.wmn'. skląda-mi ‘ (iwh. 210? 'ks. gr. 'gm. 
Nadworna).

W  Krośn'e: i ta'maść z domrrr. mteszKahiym i zabudo- 
wantam' b^Bwafcm' ‘ składami (Iwli. 650. 1051, l<t64, ks. 
gr. gm. K.osiio).

\V Szczukuwc-j: zabudotYaBia tafcrycznc po fabryce 
tlenu Gwk. 638 kś. g-r. gm. Szczakowa).

W  Zawadrwie; realność z ■ zakudowaniŁmi fabryeane- 
rrP, fabryka ęcg':cl ■ wyrobów ceramicznych (lwh. 203, 311. 
578, ks. ar. gin. Zawadów) lwh. 24*7 *34. ks.' gr. gm Za- 
wadów; (Iwh. 244, 434, ks. gr. gm. Nieżuchów), około .108 
morgów.

Rak opej-ścyfny trwe od 1. stycznia do 3J. grudma 
o łączn-e.

Ob’-oiy v/ c ią g a  ostuiaijA trzech tac wyniosły: 
w  r. 1920 — Mir. p. 28,«57.'J33.73. 
y  r. i921 — Mk. p. 59.470.156.7T. 
w  r. 1922 ~ i Mk. >. 1.658,042^66.61.

Z vsk Spółki wynosił w r. 1920 lv2. 192Ź
Zysk brutto Mk. 16,605:552 3ó,51.^.685.20 144,)Ó0'6V6.55 
Saldo zysku z i u* ' ‘

Razem Mk-

Z oowyższej

304 498.35 20 ‘^3.73 ■ ^5 ' 94 93
16 Ol j  050.73 5 ,85* ■ 135 93 145.865.711.48

mmy wydz’elono:
*920 -i Cl 1922 ,r.

na kapitał rezerwowy 1.2Ż/.000. — 4,4851014-— 1*1,330 571.— 
4^40.000 10.000.090.— 42 0.000.—
2.454.000.— 8,370.027.— 20.76, '-'2.—
7.300.000.- 24,750.000.— 60.LU0.00O. -

209.050.73 V,045.694.93 2,663.998.48

podatki 
cantjemy . .
dywicenJy. 
p.zeniesióno na rok 

następny

Dywidenda''^ rok 1920 wymusiła 25% tj. Mkp. 250.—, 
a ro!-. 192! 55% tj. Mkp. 550.—, za rok 1922: 100k  tj.

Mkp. 1.000.— od akcji liUO-markowe'

9.
16.
11.
12.

BILANS za rok 1922.

S T A N  C Z Y N N Y :  Mk. i len.
G otów to :
zapae gotówki w kasach oddziałów
i centrali ................................................4S,305.S!a.ć2
zapas gotówki w Dankach' . . . 077,431.62 VJ3
Dłużnicy .........................................  5.328, v0 6u2.24
Udziab i akcie w obcych przedsięDiorst. 91,082.1 io.22
Polska 5!7o długoterm. pożyczka państw. 4.141.900.—
Weksle w p o r t fe lu ........................................6i 375.9i 183
Towary w magazynach oddziaiów . . 34.2,821.579.—
Nieruchomości:
b-idynki : grunta własne § 31,577.341.—
Maszyny i narzędzia fabryczne . . S,015,885.—
K a u c j e .................................................  lćO.4'%45
Urządzs:.iie biur 3 g  . .. .. . 13.—
Wątpliwi dłużnicy . . . . .  3,541.147.39
Urządzenie składów . . . . 935,258.—

6 592,6/n .l 11.38

fe. Lwo\t. i?.c>*r!siv)\vieza L. 1. Borysław, ul. Puńska, 
Borysl uu-tlub-cze, Krosno, Nadworna, czcza.K-.owa, Poznań 
Wierzb gdee I. 3) i 31 A,, Poznań MarcijTkowskiego 5. Fa- 
liryka „Marymin". Warszawa ‘ cegielnia Zawadór..

§§. Cemiala \t-arszawa, Oddziały handlowe- Warsza­
wa. lw ó w , Kraków. Borysław. 
Gdańsk, Równo, Zdołbunowo.

S T A  N B I E R N Y .
1. Kapitał akcyjny
2. Fundusze rezentowc
3. Wierzyciele
4. Akcepta . . . .
5 Kancie
6. Niepódięta d;.Y/ideii. za r. 192)

1921

Kro-sno, Nadworna, Lódź

ML. i ieu. 
CO,DUO 000.—r 
43, (ió 328.— 

6.239 179 769.51 
91,2 0.275.—• 

63 29i).—
692.250.—

5,413.840.—
7. Sumy przechodnie 
3. Rezerwy:

na wątpliwych dłtiżn:kow 
„ „ po atki

9. Zysk czysty do rozaziału

6,106.09-') — 

2,793.500.-

3,541.147.39 
42.0<\i.0.'K). - 45.541.147.39

"  10k80-.7n.48
6o «7 7 6 im  8

Z tS T A W ltM L  STRA ) ! ZYSKÓW ZA R. 1422.

S T R  A T  Y.
1. Koszty administracyjne .
2 P. .centa i prowizje bankowe
3. Podatki i należ*rości prawne .
4. Odpis ru ch o m o śc i.................................
5. Rezerwy:

na wątpliwych dłużników 336.4oa.0S 
podatki . 42.OCO.OUO.—

6. C zysty z y *  do rozdziału

Mk. i fen. 
22 i,l 17 351.40 
ł2.V88.bLb.rS 
16,173 381.60 
U0u7 'G L -

42,336 438.08 
103 80N7I1.48
409 43 Iń9.8

- ’ Z Y S K I :  Mk. i fen.
1. Sp rzedaż tow arów  Centrali .  169,757.130.28
2. Oda/iały *

ze sprztdaży towarów 190,7 M 232,13
„ fabrykacji . .. . U, 57 .39.45 184,958 493.21

3. P r o c e n t a ................................................. 49,037.803.11
4. Z'-sk z udziaiow i aKcji w obc. przeasiętj 3,7"3 677.50
5. Dochody z nieruchomości * . . . 857,976.05
6. Pozostałość zysku z r. 1921 . . . 1.045.094,93

<09,431.169.81

Oddalały psktiiyslowe: Warszawa. Maryniu. Źawa- 
dówr.

Obecny skluu Rady Nadaurczei jest następujący: Pre­
zes Tadeusz Sroczyński, I. Wiceprezes F ranc>szck Brug- 
ger, II. Wiceprezes Dr. Edmund Kaleta. III. 
Wiceprezes Iny,. 'Tadeusz Jaszczur^wski. Człcmko- 

•wie: Dr. Kazimierz lk^da, Stanisław Bogusz, Inż. Zyg­
munt Bielski. Inż. IWeczysląw Ma-rkiewicz. Edward Orth- 
wom. Dr. S łau'sław Pitat. Michał Pohcwki, Inż. Marian Po- 
iiifciewski. Bun.iamm Se'dmai-n. Michał Sroczyński. Inż. A-n- 
to-nl Stamh óY sk :, Inż. Wit. Safimksk', Inż. Antoni Welc- 
sler, Inż. Konrad Wyleżyńskl.

W  .skład Kninifetu Wyklinakrtraego wchodzą: Prezes 
Brugger Franciszek, Wiceprezes Michał Sroczyński. — 
Członkowie: Stanisław Bogusz. Dr. Edmund Kaleta ' M,- 
chał Pohoski, iako Dyrektor Zurządzauący Spółk'.

_Dc Komląj- kcw*?yjnej wchodzą: Przewodniczący
Prot. Julian Fabbńsk', Dr. Ludwik Roehr, Prot. Dr. Jan 
bar, Krauze, Dr. Gustaw Szolz, Inż. Władysłaiw Zdano- 
wicz.

DyrtKcja: Dj rektor /.arządzający Pouosk: LAidiai
óŁst. Dyr. Zarż. Markiewicz Mieczysław.
Dyrektorowie: 1 ón'kiewski Marian,

• - ■ Heinz' Karol.
Prokurenci: Turbansn Władysław. Wotsk' TiUguSŁ 

Drozd'avvsk< Nam''słi5v.

„TEBATE4*.

Tow. dla Handlu. Przemysłu i Rotenctwa. S. A

Zarząd Główny:
M. Mark'ev.icz.

Uchwałą z uitśa 31. października t. b. Rada Giełdy 
Pieniężnej w Warszajwlc dopuściła do obrotów giełdowych 
akcje 1—III ejiisi' ^Jowarzystwa dla Handlu, Przemyśla * 
Rolnictwa „Teiiate", Sp. Akc. w Warszawie.,

Kap»to) odpuszczany ao obrotów giełdowych wynosi 
Mk. 300,000 ;ttt) 1 ucdzielony jest na 300.UP akcji p0 M k p . 
1.000 w a H tó  nominalnej Każda

Prezes Rady Giełciuwej:
(— ) Karpiński.

Sekretarz Giełdy:
(— ) Malcużyńsk1

Warszawa. dn'a 5. listopada 1923 r.

Willi. Ant. Skr*yczyr»ld.
■ Z tlrukant „Słowa Polsk.“ Lwów, Zimorowiozs 15.

•s


